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NINKA1 GAVIME NAUJU SKAITYTOJU

Kaip Vajininkai Stovi su Skaitytojais.
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Kaip Veikia New Britain Draugai

Apiplėšė VagonąHartfordiečių’ Balsas

Apgaudinėjo Publiką Neleidžia Drg. Gitlow KandidatuotiVažiavo j Kitų miestą Gauti Skaitytoją.

NewYerit

Sustreikavo 8,000 Chiniečių

Traukinys Sužeidė Žmogų

fe abta?-------km ir protiškai.

sap?
aties dfrb-

Norwoodieciu ALDLD. Kuopa Darbuojasi

Užsimušė Trys Brazilijos La
kūnai, Pasitikdami Prancūzus

BERLYNAS;— Kad atsi

KAIP DARBUOJASI “LAISVES" VAJI- ?■"- ““ “ J*SOVIETU SĄJUNGĄ PADARĖ MIEŽINIS 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — - KA PROGRESĄ MOKSLO SRITYJE

Pavienio Numerio Kaina 4c- Metai XVII, Dienraščio IX

NUSIŽUDĖ MOKSLININ 
■-) . KAS;

1 LAWRENCE,; Kan. -

Sutinka Ilgus Metus Sėdėti Kalėjime, Kad lik 
Būtu Galima Pasprukti Nuo Žiaurios Pačios

Vajaus darbuotojai, po daugiau i gavusieji, 
skaitytojų/šiuo tarpu sekančiai stovi:;

Philadelphijos Bendras Organizacijų Komitetas 42.
Brooklyniečiai 25.-
S. Reikauskas 10.
Geo. Šimaitis, Montello, 8 metinius, 1 pusmetinį.

j P. P. Šlajus, Chester, Pa., 6 metinius, 1 pusnietinį.
- V. Masionis, New,Britain, Conn., 5 metinius, 1 pus.

P. Namikas, Waterbury; Conn., 4.
K. Ramunis, Amsterdam, N. Y., 4.

. J. Valukonis, Chester, Pa., 3 metinius, 1 pusmetinį.
Sekanti nauji vajininkai prisiuntė po vieną, du ir 

tris naujus skaitytojus:

Penki Sovietų. piliečiai, 
suareštuoti Francijos poli
cijos, tapo .pavesti Chinijos 
militaristiniams viršinin
kams. Prieš juos nėra jo
kių, kaitinimų.

r pertai 
geriau

padaras

vus irpie 
iu viską, 
indžino:

70,000 Mainierią Su 
streikavo Vokietijoj

Dešimts Milionų Mokiniu Lanko Mokyklas; Septyni Milionai 
Beraščių Išmokinta Skaityti ir Rašyti

WASHINGTON.— Penk
tadienio vakarą čia sureng
tam tarptautiniam oratori
jos konteste, kuriame daly
vavo ahgštesnių mokyklų 
(high school) atstovai iš 
Jungtiniu Valstijų, Franci
jos, Anglijos, Kanados ir 
Meksikos, Arturo Garcia- 
Ferinenti, 19 metų amžiaus 
meksikietis studentas, buvtį, 
pirmutiniu laimėtoju.' An
tras laimėjo f rancūzas,tre- 
čias kanadietis. Publikos 
pasiklausyti buvo suėję a- 
pie 5,000. 1

Amsterdam, N. Y., tame klerikalų centre, gerai dar
buojasi draugas K Ramunis. Jis rašo: -

“Dar prisiiinčiu du naujus skaitytojus. Dirbsiu ii’ 
ant toliaus, kiek tik laikas pavėlinsi

Vėl Bulgarai Pradėjo 
Atakuoti Serbus

Draugas Kubiliūnas, iš Norwood, Mass., rašo: ’’Pa
siunčiu vieną metinį skaitytoją ir stengsiuųsiu dar dau
giau gauti bendrai su kitais ALDLD., šešiais kuopos na- 
rials; kurie yra išrinkta eiti, po stubaš. Nutarėme neapi- 
leisti nei vieno lietuvio, gyvenančio Norwoode?’

V. AtkočaitiSj Newark, N. J.; E. Ymplot, Natick, 
Mass.; P. Kriaučiukas, Newark, N. J.; B. Vikšrienė, 
New Haven; J. Kaspariūnas, Pittson, Pa.; P. R. Balt
rušaitis, St.' Louis; J. Lesutis, Phila., Pa.; J. Grybas, 

Norwood, Mass.; A. Jotis, Bridgeport, Conn.; M. Bud- 
reckis, Elizabeth, N, J.; A. Bėnašius, Brooklyn; J. Mi
kalajūnas1, Baltimore; A. Žvaliauskas, Scranton, Pa.; P. 
Nemurienė, Cleveland; J. Paukštys, Fayette City, Pa.;I 
A. Nąvekauskas, Wyoming, Pa.; J. P. Kazlauskas, Hart
ford; J. Pilkauskas; Hartford, Conn.; J.'Gojauskas, Ma- 
hanoy City; V. Jonikas, Easton, Pa.; A. J. Kareckas, 
Grand Rapids, Mich.; J. Korės, Union City, Conn.; F. 
Terifas, Waterbury.; V. Yokymas, New Britain.

Gaviipe “Laisvei” naujų skaitytojų darbuojasi ne tik 
tie draugai, kurie turi užsirašę “Laisvę” ir yra jos skai
tytojais pilnoj to žodžio prasmėj, bet ir tie, kurie nėra 
užsirašę. Štai ką rašo J. Paukštys iš Fayette City, Pa.:

“Aš nors neesu užsirašęs “Laisvę”, bet ‘fLaisvę” ger-1 
biu ir ją skaitau, kaip ateina pas mane ant kito draugo 
vardo, ir skąitydamas radau sekantį parašymą: “Ar ga
vote jau ^Laisvei’? nauj^ skaitytoją? Jeigu negavote, 
tai jūs negeras žmogus.” ]Tai aš* nenoriu bųt negerų 
žmogum. ■ štai vieną naują ^skaitytoją prisiuneiti. a U Ų

i Tai matote, kokia “demo
kratija” viešpatauja Ame
rikoj. , Kaip ' valdančioji 
klase nori, taip ji pasielgia 
su darbininkais arba su jų 
■vadais laike rinkimų. Ne
žiūrint, had Gitlow yra A- 
merikoj gimęs, Rinkimų 
Taryba sako, jog jiš nepi- 
lietis ir viskas.

Prasidėjo Paryžiuj 
Petliūros Užmušėjo

LONDONAS. — Panelė 
Dorothy Logan, medicinos 
daktarė, pasisakė, kad ji nę- 
perplaukė Anglijos kanalo, 
tet ji tik padarė suokalbį 
su savo, draugais pasiskelb
ti, kad Ji į trumpesnį .-lai
ką perplaukę, negu Ameri- 

rie. . Ji sako, 
tuo 

būtų , daugiau

J. V. Augščiausias Teis
mas Užgiria In- 

džionkšinus

KAUNAS.— Spalių 1 d. 
21 vai. siaurųjų geležinke
lių traukin. 104 nr* einant 
nuo Kanto g-vės A. Pane- 

|munės link per Daukanto 
sustojimo .vieptos įeinamą 
jiešmą šoko į traukinį pil, 
Šulcas Vladas,’ gyvenantis 
Šančiuose Staklių g-ve nr. 
3 ir per neatsargumą pa
puolė tarp stabdžių ir vago
nų sankabos, kuri trauki
niui bevelkant sužeidė Šul
cui galvą.
w Šulcas nugabentas Miešto

NEW YORK.— Rinkimų 
Taryba neleidžia 11 kandida
tuoti draugui B. Gitlowui į 

Ivaldvietę.
, Gitlo w i yra Darbininkų 

[(Komunistų)’ Partijos pa
statytas kandidatas ketvir
tam Bronkb distrikte į .val- 
1 štijOs legislatūrą. -Pirma
dienį Rinkimų ; Taryba at
metė jo kandidatūrą i už tai, 
kad jis buvo Sing Sing ką-i 
Įėjime už darbininkų reika
lus. Jis-buvo nuteistas už 
komunistinį, veikimą i vasa
rio 4 d., 1920 metais, ir 
įgrūstas į Sing Sing kalėji
mą. Gubernatorius Smith 
dovanojo jam kalėjimo 
bausmę,' pasėdėjus tūlą lai-;

; '- Gen. Petlura buvo Konir- 
revoliucionierius. Kuomet 
jis su Lenkijos pagelba! įsi
veržė Į Ukrainą 1920 me
tąs, tai jis nužudė' tūkstan
tius, žmonių. Nužudė 50,- 
000 žydų.

■ Schwartzbar' nužudė ‘ jį 
Paryžiuj gegužes 25 dieną, 
1926 metais. Sakoma, sua
reštuotas tuomet jis prisi
pažinęs, kad jis nužudė jį 
atkeršinhnui už žudymą žy-1 
dą.

I-teismą bus pašaukta su- 
virš lOO liudininkų. Jų tar
pe bus ir Maxim Gorios. 1

| BERLYNAS?' — .70,000 
Imainierių centralinej Vo- 
I kietijoj paskelbė streiką 
(praeitą pirmadienį, reika
laudami pakelti^ ajeras ant 

Ipusseptinto nuošimčio. Ma
noma, kad streikas išsiplės 

lį kitas kasyklas ir į kitas 
pramones, kaip tai į dažų 
ir chemikalų išdirbystes.

Mainieriai o-audavo tik 
$1.50 Į dieną; dirbdavo 10 
valandų.

Ištikrųjų, “Laisvė” turi daug gerų žmonių, kūrie rū
pinasi savo užduotį atlikti—gauti nors vieną naują skai
tytoją per šį vajaus mėnesį. Štai ką sako draugė Elzbie
ta Yumplot^iš Natick, Mass,: '

I “Prisiunciu vieną metinį skaitytoją. Kadangi mūsų 
miestehrj liętųviū nesiranda^, išskiriant mūs, norėdama 
savo užduotį jšpildyti, nuvažiavau pas savo gimines į ki
tą mieštą ir užrašiau “Laisvę”?’

Ši draugė parodo, kad' kiekvienas “Laisvės” skaity
tojas gąlį (lengvai gauti, bent vieną naują skaitytoją. : 1

Sako, Visų Užduotis Gauti Skaitytoją

KAUNAS. —■- Tarpstoty 
Lydavėnai—Šiauliai tr. No. 
116 apiplėštas .smulkių, 
siuntinių vagonas, iš kurio 
išvogta 4 dėž. kokovaro, 
statinė benzino ir kt. -Kal
tininkai jieškoma.

kaipo šnipai
'turėjo ryšius su bu-1 Viso viešųjų mokyklų 
'Anglijos atstovybe (yra šimtas tūkstančių. Tąu-

Maskvoj ir sutėikdav 
glijos atstovybės 1 sekreto- [srityse mokyklų •.

, . riūi E; Charnock inf orma- f smarkiai dauginasi
BELGRADAS, Jugoslavi-Hęįju'apie Raudonąja Armiją

ja.— Būrys bulgarų riauši- Lir; apię Sovietų Jaivyna.' 
ninku perėję (Serbijos ■ rųbe-.
žių ir< atakavo amunicijos 
šindėlį mieste IKraljevica.*,.

Susidūrus su serbų , rube- 
žiatis sargybiniais; bulgarai 
pradėjo šaudyti.. Vienas 
serbas kareivis; pavojingai 
sužeistas. Bulgarai pabėgo, 
serbams pradėjus prieš 
juos kovoti.

Idete Gertrude. j Ji 
kad ji tai padarius su 
tikslu,, kai’ 
prižiūrama pląukųnas v __ 
kanalą, bile kas, ar perplau
kęs ar neperplaukęs, nega
utu sakyti^ jog nerplaukė. 
Ji prfparodė, kad ir neper
plaukus galima pasįgarsin- 
ti, kad perplaukei. Ji da
bar atsipraso publikos už 
suviliojimą,i o (ypatingai itų 
žmonių, kurie ją sveikino 
ūš perplaukimą.

ristai 
vusia

Reakcinis Unijos Vadas Sua
reštuotas Uz Vagystę

NEWPORT, Ky.— Čia 
tapo suareštuotas Fred H. 
Detrick, reakcinis darbo imi 
jų vadas iš Gary, Indiana, 
prezidentas Lake Pavieto 
Centrelines Darbo Unijos. 
Jis kaltinamas pavogime 
$3,200 nuo unijos. Dabar 
jis gabenamas -lį Gary, Ind. 
Jis yra didelis komunistų 
priešas; unijoj, visada vedė 
atkakliausią kovą prieš ko
munistus ir prieš kairiuo
sius darbininkus.

Draugas V. Masionis rašo:’ “Su žaibo greitumu, kad 
Čia mums daugiau kortų prisiųštumete. Mes dirbame 
visu smarkumu. Nekurie vajininkai jau net Middletown 
ūkininkus pasiekė. Taigi.truks .laikys, bet prieš mus 
newhavenieciai, hartfordiečiai ir waterburieciai, tai 
“šiur” neatsilaikys.”

Dešimts Milionų Mokinių!
Viso mokinių Sovietų Są

jungoj dabar randasi de
šimts milionų, sako Luna- 
čArskis. Tai yra 30 nuo
šimčių dfeugiau, negu buvo 
prieš karą.

s H ardyt, sutai
kius motam fr 
iavimą ant viw 
j ir ant FonU 
rferio-Mechanltoi 
1 ir anglą kalba] 
per 16 metų pif- 
s L. TIKNEVL 
itdara nuo 9 
tuo 11 r. iki 11
tUTO school 
th st, NEW Ton

MBet hartfordiečiai sako, kad jie nemano atsilikti. 
Štai ką sako J. Pilkau'skast

“Hartfordiečiai, kaip matytis,. irgi nemano atsilikti 
nuo kitų kolonijų. “Laisvės” vajuj. Turime išrinkę 25 
ypatas eiti per stubas ir rinkti skaitytojus^ ir, kaip- 
girdėt, jiems gerai sekasi. Aš taipgi prisiunciu du pus
metiniu ir du atnaujintus metinius skaitytojus. Tai ne 
viskas, yarau darbą ant toliaus.”

, Draugas A. Mikšis iš Rockford, Ill. rašo: “Prisiūn- 
čių du metinius skaįtytojus. Toliaus darbuosiuos kiek 
galėdamas. Gausiu ir daugiau., Juk mūsų yisų “Lais
vės” skaitytojų* priedermė stųrotįs, kad kųodaugiausia 
praplėtus savo dienraštį.”

Philadeiphiečiai Tvirtina, kad Laimės Pirmą Dovaną
Philadęlphiečiai gana smarkiai darbuojasi ii’ jie ti

ki, kad sukirs visas kitas kolonijas. Štai kaip optimiš- 
kai kalba draugas Ig. Aleksiejus:

“Philadeiphiečiai atsako clevelandiečiams, montellie- 
čiams ir waterburiečiams, kad jūs, dtaugai, nieku būdu 
nelaimėkite pirmos dovanos ir “ųesubytinsite” philadel- 
pbiečių. Aš duodu garbės žodį, kad niekas negali sus
kirsti philadelphiečių “Laisvės” vajuje. Philadeiphiečiai 
pasirįžę laimėti pirtną dovaną.”

Iš mažąi žinomo miestelio Methuen, Mass., draugas 
J. Chulada rašo: “Kadangi šiuo laiku yra vajus del ga
rimo naujų skaitytojų “L.” dienraščiui, tai ir aš neątsi- 

,o darbo, ir stengsiuosi darbuotis, kad laime-' 
Įčiau “praišą’r šiuo! tarpu prisiunciu du naujus skaity
ta jus”. " ‘ '

SHANGHAJUS— Aštuo- 
ni tūkstančiai chiniečių dar
bininkų, dirbančių Ahgliios- 
Amerikos kapitalistų taba
ko dirbtuvėse,' paskelbė 
streiką. Anglija pasiuntė 
kariuomenę į chiniečių val
domą miesto dalį, nepaisant 
Chinijos užsienių reikalų 
ministerijos atstovo pratęs

tos grupės nariais: Nanov> 
Koreapanov, ir Podrezkov. 
Juos 
mas.

Hartfordiečiai Turi Išrinkę 25 Ypatas Eiti Po Stubas; New 
Britain Draugai Net Ūkininkus Pasiekia

• | Technikinių mokyklų yra 
. 1007. Jas lanko 180,000 mo

kinių. Daugiau kaip pusė 
jų yra vaikai darbininkų ir 
valstiečių.

Nemokančių rašyti ir 
skaityti skaičius mažėja. 
Dabar beraščių (negramo’t- 
nų) skaičius neviršina 18 
nuošimčių, sako . Lunačars- 
kis. Bėgyje praeitų penkių 

|metų suvirs septyni milio- 
Inai žmonių užbaigė berašą 
čių kursus^—išmoko skaityt 
ir rašyt. Visoj Sovietų Są
jungoj kliubai kaimuose-ir 
miesteliuose, turi radio pri
imtuvus.

Laikraščiai turi suvirs, 
aštuonis milionus skaityto
jų. O prieš karą laikraščių 
skaitytojų buvo tik pustre
čio miliono.

Užbaigdamas savo rapor
tą, Lunačarskis pareiškė: 

[“Kultūrinis veikimas kapi
talistinių šalių vra veda-, 
mas patenkinimui saumy- 
lingų interesų, kuomet mū
sų darbas siekia augščiau 

tinių mažumų apgyventose | pakelti kultūrą ir. pagenfttij 
srityse mokyklų skaičius1 “^wenimo sąlygas darbinin

kams visam pasaulyj.”

Meksikietis Studentas Laimė
jo Oratorijos Kontestą

mo projekto, i 
sutvarkyta • kariškais pa
grindais/jos tarnautojai tu- 

•' | rėš laipsnius ir bus atsako- 
nauJ,U mingi pagal karo • įstatymo.

Kad fašistųį valdžia ge
riau galėtų pasilaikyti ir 
kad policija labiau terori
zuotų valdžiai' nepritarian
čius gyventojus; ■ policija 
bus geriau aprūpinta mate
riališkai.

| KAUNAS!—[ ^Fašistų vi- KĖDAINIAI*— Rugsėjo
Įdaus reikalų nainisteris pul- 20 d/ apie 5 vai. ryto, mies- 
kin. Ig. Musteikis sako, kad Ito; tvarkūs, dabotojai jpradė-. 
sulyg naujo policijos įstaty-(jo siaurose miesto gatvėse 

policija bitsipo miegančiu ■ piliečių lan
gais šunis šaudyti... Turtin- 
Įgesni piliečiai < (buržujai) 
buvo išgąsdinti: manė, kad 
prasidėjo sukilimas, 'kaip 
Tauragėj. Pirmiausia grie
bėsi slėpti savo skarbą.

ką kalėjime, bet nesugrąži
no jam pilietinių teisių. 
Rinkimų Taryba nedalei- 

(džia jam, kandidatuoti, sū- 
Įkyaama,. kąd jią nėra pi
lietis. Rinkimų Taryba taip 
pat pasielgė su Gitlowu, ke
lis kartus; pirmiau,, kuomet 
jis kandidatavo į yaįdvietes.

X LENINGRADAS.^ Švie
timo komisaras : Lūnačars-

Jis skundėsi teišėjui, kad- ji 
labai žiauriai su *juo elgia
si. Sakėj kad pati kartą 
taip labai jį Sumušė, kad 
jis neteko sąmonės.'

Jo prašymo teisėjas neiš
pildė,. Kadangi jo nrasikal- 
timas nebuvo didelis, tai, 
teismas nuteisė jį į kalėji- 

Ima tik ant keturių -'rnėne-

kis savo ! raporte, išduotam 
Visos Sovietų ■ Sąjungos 
Kongreso Centro Pildoma
jam Komitetui, nurodė, kad 
mokslo ir apšvietos srityj 
abelnai Sovietų Sąjunga 
padarė milžinišką progresą.

Lunačarskis nurodė, kad 
Sovietų Sąjunga yra vienin- 

Įtėlė šalis, kur laike praeitų 
[kelių metų visuomeninė ap- 
išrieta progresuoja nepapra- 
[stu greitumu. Kuomet vi
sose kitose vakarų Europos 
šalyse mokinių skaičius 
puolą, Sovietų Sąjungoj au-

b. PARYŽIUS.
dieni, spalių 17, čia prasidė
jo generolo Simon Petluros 
.užmušėjo Samuel Schwartz- 
*bar teismas. Sakpma, teis
me bus svarbiausias klausi
mas, tai. ar, Schwartzbar, 
nužudė 'Petlurą 1 keldinda
mas !už pūgrbniuS prieš &y- j 
dus, ai- kokiuo Kitokiuo. Hk-

RIO JANEIRO, Brazili
ja.— pirmadienį čia pribu
vo Francijos lakūnai Dieu- 
donne Costes ir Joseph Le- 
brix, atlėkę orlaiviu per At- 
lantiką. Trys Brazilijos la
kūnai žuvo; jie orlaiviu 
skrido pasitikti francūzus. 
Jų orlaivis užsidegė ir jie 
nukrito su dĮegančiit orlai- 

[viu.

Įkratyti nuo savo., žiaurios 
[pačios, darbininkas Kacz
mareks sutinka eiti Į kalė
jimą ant ilgų metų.
Į Apkaltintas tiž mažą suk
tybę kriminališkam teisme, 
jis prašė teisėjo, kad pa
siųstų jį ant ilgų metų į ka
lėjimą, idant jis galėtų at-- 
sikratyti nuo savo pačios.1 šių

MASKVA-— Sovietų po
litinis departmentas prane
ša, kad tapo suareštuo,tį 5 
Anglijos šnipai, kurie darė 
suokalbį nužudyti karo ko- 
Ihusarą Vorošilovą ir jo pa- 
[ gelbininkus.
I Tą teroristų^ grupę vado
vavo du buvę Maskvos mi- 
lionieriai, broliai Kyrb Pro
ve ir Vladimir Prove. Jie 
suareštuoti su kitais trimis

sas universiteto profesorius
Walker, 52. metų am- 

aaus. Jis- buvo, žymus, in- 
žmiefius visoj šalyj. Sako-|Vilw 

nusižudęs del llieku nuo

ninku Dienraštis

Išeina Kasdien Apart

AUGSBURG, Vokietija.— 
['Nedėlios naktį sudegę neto

li nuo čia garsus Affing pa- _____
locius? Žuvo 10 asmenų. Ligoninėn.

. WASHINGTON.— Pir
madienį dviejuose nuo
sprendžiuose Jungt. Valsti
jų augščiausias teismas už- 
gyi-ė žemesnių teismų iš
duotus indžionkšinus prieš 
streikuojančius darbinin
kus. Jis užgyrė indžionkši
nus, išduotus distrikto teis- 

. mo. pietinėj daly j West Vir
ginijos Red Jacket, Conso
lidated ir kitoms kasyklų 

, kompanijoms prieš' mainie- 
[ rilį uniją.

Antram nuosprendyj J. 
V. augščiausias teismas už- 

■igyfe distrikto teismo išduo
tą indžionkšiną Indianapo
lis miesto gatvekarių kom
panijai prieš streikierius 

(•liepos mėnesi, 1926 metais. 
Indžionkšino laužyme . ap
kaltinti gatvekarių darbi
ninkų vadai B. Armstrong, 
J. Parker ir E. Day. Jie 
kaltinami bandyme prikal
binti gatvekarių darbinin
kus paskelbti streiką ir 
streikuoti. Juos apkaltino 
žemesnis teismas. Jie ape
liavo i augščiausią teismą, 
reikalaudami pernagrinėti 
jų bylą. Augščiausias teis
mas atmetė jų prašymą, 
tuo būdu užgindamas in- 
džionkšina.

Darbininkai Visų Šalių
Vienykitės! Jūs nieko
Nepralaimėsite, tik Re-
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tai būtų savo ružiės įdavimas. 
Ypatingai su" šiuo nesutiktų 
sferos, padariusios gruodžid 17 
d. perversmlą. Juo labiau, kad 
referendumo neigiamas rezul
tatas nieku būdu nereikštų ne
pasitikėjimo vyriausybei arba 
reikalavimo, kad ji pasitrauk- 

1 tų, o rodytų tik, kad dauguma 
nesutinkanti su siūlomais pa
keitimais.”
Iš čia matyt, kad bude

liai’bile kokiame atsitikime 
augščiausiai statys sau vi
lią fašistinių {ęfitięrių 11 ir 
ienkų-dvarininkų' saikas, 

> padariusios ‘ perversmą 
gruodžio 17 d. Pasidavimą 
žmonių balsavimui smeto- 
ninkai. skaito.. “išdavimų”. : 
Jeiįju baisavimasj. kau dar . 
ir taip policijos ir šnipų 
vąržomas, vis tiek atmestų P 
carišįtus konstiitucijĮosj t t>ą: r 
taisymus,— tuomet1 fašisrai , 
liktųsi terorizuot šalį be jo- L 
kios konstitucijos. L

, O “Grigojįęnos”. ris tiek 
tvirtino, kad : '“demokrati- h 
jos” keliais, balsavimais dar. H 
galima būsią, kovot su fašiz-1; 
mu, ir Grigas gerkliojof 
tuos, kurie, sakė, jog, tik ma- . 

jsinė darbo 'žmonių spėka, 
į prievarta tegalės paliuosuot 

... v-/ . ,U1’ Lietuva nuo fašistiniu ■ gal- 
valštieciai bu- važudž-u. ’ '
'*■’ nuo mo- m 

arba ; kur 
Jiems

DARBININKŲ SVEIKATA
Rašo Dr. J. J. KAŠKIAUČIUS
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Laiškas iš Berlyno

16.00
$8.00
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DIDŽIAUSIAI MINiy GEROVEI
New York. “American’o” bavaro!ginkluotus ųžpuoli- 

redaktorius Brisbane rašo| 
[(spalių 17)j jog Sovietų Są- 

hpinga yra vienintelė pasau- 
klyjei šalis, Kuri gerina dar- 
bininkams būklę be streikų, 
be prievartos iš darbininkų 

niekur kitur, apart 
J ,, ko, vai 

džia nesirūpina didžiausia 
gerove delei didžiausio gy- 
Vehtojų skaičiaus.

Tai irgi būtų atsakymas 
tiems socialistiniams švėp- 

Jfflns, kurie tauzija apie 
t “kruvinus” darbininkų 
J streikus prieš Sovietų val- 
||<ižią.

- pusės; niekur kitur, 
į Sovietų- Rusijos, jis sah 

džia nesirūpina didži

S'

mus su'tuksiu apiplėšt; į
Drūtėjant Sovietų Respu

blikai, augant visuotinam 
žmonių pasiiikejin)ųi ’ jsąto 
valdžia, smunkant užsiliku
sių kontr-revbliucionierių 
žiupsnelio vilčiai bet ką lai
mėt,—Sovietai. atranda gą- 
llimu daiktu: mažinu pritai
kymų mirties bąusmės. '.

Kur Valstiečiai Paliuosuo- 
jami nuo Mokesčių. I

Nerasite pasaulyje kitosĮ 
šalies, apart Sovietų^ 
vargesnieji i 
tų paliuosūoti nuo]

. ,T ,. , kesčių valdžiai 1
Darbas Sovietuose, Vokie- valstybė - dovanotu 
tijoj ir Kitur. (skolas.
Įe-Tuo pačiu laiku, kai So-| Jau pirmiau 25 nuošim-

1 vietai paskelbė 7 valandų įčiai silpniau stovi
diona RO 000 Vokietk htiprin hnvn Snvi<

i*0s; angliakasių išėjo sttei-1 liuosuoti nuo mokesčių. 
;an, ’reikalaudami pridėt Į Dabartinis gi Sovietų Są- 

po pustrečio cento uždarbio ,| ‘
* į valandą. į Jie dirbo apie Į 
, 10 valandų^ gaudami už tai 
l daug maž {pusantro dolerio

j dieną. Į
Ih Sovietai yra vienintelė 
r šalis, kur nuo pat bolševikų 
I revoliucijos mainięriai turi

6 valandų aarbo dieną.
j 9Tik Sovietų Rusijoj po 
I kM*o darbo valandos tapo 
Į Butrumpintps. Visose šaly- 
^se j,os tapo* arba jau senai 
^pailgintos ąrba jr_dabar dąr 
dilginamos.
|e£ Vokieti joj. darbo diena dl- ( 
Į džiumoj pramonių pratęsta 
; nuo 8‘vai. iki 9 ir 10 valąn- 
g dų/iri tam ’ tyliai arba veik
sliai pritarė socialdemokra- 
| tų vadai,,'yardan “tėvynės’’ 

pramonės atgaivinimo. .

TRUPINIAI
kas pasakys, tai

KIETI VIDURIAI IR 
TŪLOS PASEKMĖS

Drauge gydytojau,’ paaiškin
kite ir man keletą dalykų per 
“Laisvas” dienraštį.

1. Aš turiu labai kietus vidu
rius ir be gyduolių negaliu jų 
suliuosuot. Kaip kada tai ir su 
gyduolėmis sunku jie išjudintu 
Ir aš jau taip kankinuos gana 
ilgą laiką, i į - >

išduoti buržik^^|^|:4 
demokratų vadai, gelbėdami 
buržuaziją, užmušė geriau- ] 
sius Vokietijoj proletariato j 
vadus: Rožę Luxemburg ir | 
Karolį Liebknechtą jr, atsi
stoję plačių masių priešaky
je, terorizavo 'ir žudė rw j 
liūtines darbininką jėgai, 
Socialdemokratai su prezi
dentu Ebertii priešakyje jsi^ 
galėjo valdžioje” ir atėmėI 
visus revoliucijos Ikiku dAr^ 
bininkų užkariavimus. Vie-j 
toj 8 vai. darbo dienos įvedė" 
10 vai. Ir pagaliau atidavei 
Valdžią caristams-bum- 
jams, o prezidentu sodalde 
mokratų mulkinamu masių’ 
balsais tapo( ^išrinktas W 
narchistas maršalas Hifr 
Idenburgas. i ; /

Prikelti iš numirusią pų- ’, 
narchistai dr visa buržuad-v 
ja džiaugiasi, kelia puotas,;’ 
drąsinąs! ir garbės ženklus j 
kabinasi, ir laukia ištroSkę j 
darbo žmonių kraujo.Lau-

j jmu v o w o v aiai rove, 
■ įgalės žudyti Vokietijos pro- 
„'|le taria tą ir proletarų tėi?- 
^’InęSSSR. !
™_r R. Pundas.

žmogžudžio Maršalo Hin
denburgo Gimtadienis

Viši Vokietijos buržujai 
ir fašistai iškilmingai pami
nėjo savo vado prezidento 
generolo Hindenburgo 80 
metų gimimo sukaktuves.

^Maršalas Hindenburgaš 
yra vienas iš baltųjų kara
liškų generolų, juodosios 
veislės monarchistas jr' da
bar žinomas kaipo Vokieti
jos prezidentas ir fašistų 
vadas. |
i Berlyno buržūjąi-fašistai 
sumobilizavo visas savo jė
gas, kad iškelt puotą raž- 

jbaininkui maršalui Hinden- 
burgui, kad sutvirtinti ša- 
vas eiles prieš darbininkus' 

Ką Veikia Lokaliniai j^.ldeai0\ir S?^ų ^un- 

Priešfašistiniai
Komitetai

į d. 
t di
| d
I P
Į ir
| n
R s.
■ n
In
|n

vaitę valgykite .tik daržoves ir 
vaisius, geriau žalias daržoves. 
Tik gerai visa ką kramtykite ir 
geriate dažųiau /vandens arba 
vaišių, ir daržovių sulties. Tū
los daržovės (špinakai, žyduo
liai kopūstai, burokai, barščiai, 
batviniai, roputės, žirijiai, pu
pos' ir kit.) reikia pavirinti ir 
paskui vartoti > su visa sunką, 
su skystimu. Toks skystimas

- galima ir skyrium nusunkti ir 
; ^2. ĮMaji; gąlvą labai skauda, paskui gerti. Pirmajia savaitę 

Kaip kada* tai taip skauda, kad Įnevąrtokite nė pieno,'nė kiauši-, 
aš negaliu pakęst to skausmo. niu r. jokiu būdu—mėsos ir mė- 
Jeigu da paspėja atsigult, kol siškų.
da nepradeda labai skaudėt, ir (Pabaiga rytoj)’ ‘ 
spėju užmigt, tai sustoja, o ki
taip niekas negelbsti, jokjos gy-J 
duolės.

Į 3- Aš turiu permazai kraujo! 
ir esu, labaį silpna- Kaip aš ga-| 
lėčiau dapildyt sau kraujo—ari 
tam tįkru i maistu, valgiais ari 
tam tikrais vaistais, tonikais?

4. Man skauda dešinį šoną, i 
labiausia tp’rieš atsiradimu ant-į 
di’apanių. Kaip spaudai, tai 
skpusmą^ nesididina, vis tiek 
piat sltaūdžt Malonėkit paaiš
kinti, kaip geriausiai aš gale-1 

Į čįąu prašalint tuos mano ne
smagumus.

5. Dar vieną dalyką norėčiau, 
Į kad jūs man paaiškintumėt, tai 
į būtų visoms moterims ant nau-^
d-os: tai yra vartojimas ant vei
dų visokių pagražinimo priemo
nių—miltelių, tepalų, kremų, 
lūpoms dažų, pamadų, nagams 
dailintojų ir tt. Ar jie yra 
kenksminga žmogaus sveikatai, 

J jeigu jų daug vaitoji, ar ne?] 
į ar juose yra kokių nuodingų 
J šiaip žalingų chemikalų? 
j Aš esu vidutinio amžiaus 
i dutinė moteris. Tariu ačiū 
(kalno.

P
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Gal kas pasakys, tai -kokie 
______  . ______ _ ___ _____ ____inčių vals- ten gali būti revoliucionieriai, 

bmrbo diena, 60,000 Vokieti- tiečių buvo Sovietuose J pa- kad aš jų net duokles reikia 
. i,.______.._____________________ ižkolektuoti. Visi sutiksime,

kad bolševikas yra bolševiku 
. - _ -v tik tada, kada jis veikia, dar

bingos kongresas Lenmgra- Įbuojash aktyviai dalyvauja 
je, taip ir klasių 

Visados tanko susirin- 
Bet tokiais gali būti 

tik .tie, f kurie tūri gilesnio
, __ __ i^rikyi'ifiip. Jaunus draugus

kurias jie buvo uzsipraukę įijč laipsniškai' gali padaryti 
MM darbuotojais.* : ;Revoliucionie- 

riai ^evdliucionieriais neužge- 
Tka’. •Jie ^j^0- ? t paTI Atsakymai.— 
darbininkiško svieto, is tų» pa-
čių darbininkų. . i 1. Veikiausia, kad visų jūsų 

" '. . . nesmagumų pamate yra tas ne-
Drg. Leninas apie socialHz- lemtas jūsų viduriu sukietėji- 

mo budayojimą mokino: Mesividuriai yra 
galime (ir turime) budavoti - ■ " - -- v
spęializmą ne iš fantaziško dr [ 

‘ir ne specialiai per mus išgal
voto žmogiško materiolo (me
džiagos), p įš tą, kuris^yra; pa
liktas del mūs per kapitalu-L 
ma. i Tas labai ‘sunitu/ -tam 
nei žodžių nėra, bets visokis 
kitokįs priėjimas prie savo už
darinio taip ‘svarbus,' kad a- 
jie jį neverta nei kalbėti.” 

| (‘‘Dietskaja Boliezn/' 39 p.) 
I Jeigu jau net socializmas ir 
komunizmas prisieina budavo- 
ti su ta žmoniška medžiaga, 
kuri yra palikta per kapitaliz- 

J-7W- ma, tai kiekvienas jau supras,!
surinkt kad ne iš kitokios žmoniškos

de paliuosuoja dar 10 nuo- kaip partijoj 
šimčių tos rūšies valstiečių, kovoje 
nuo mokesčių. Jis do vario- kūnus, 
ja ir skolas valstiečiams, u

nederliaus «metais ’ 1924- 
1925.

Atsakymas Imperialistams.
Geriausias Sovietų atsa

kymas imperialistams, ruo
šiantiems karą prieš Rau
donąją Respubliką, tai'yra 
paskelbimas 7 valandų dar
bo dienos; pa^iuosavimas 
dar didesnio valstiečių Skai
čiaus nuo mokesčių ir kiti 
pagerinimai darbo minioms.

Visų kapitalistinių kraš- 
Įtų ir pavėrgtij kolonijų ma-, 
sės dabar turi dar naujųj 
įrodymų, jog Sovietų tvar- 
|ka yra darbininkų ir vals
tiečių viešpatija.

Netaip lengva, todėl, bū-!

f Mirties Bausmes
L Nąikinimas.
Li AVV-VCLAp AVLI^ VCV,

k J Dabartinis visos Sovietų tų kapitalistams surinKt į Kad ne iš Kitokios zmomsKos
.Sąjungos kongresas nutarė reikiamą skaičių išgamų ir medžiagos mes ir savo klasi-

|i$anaikint mirties bausmę nupuOlėlių, kad sudaryt iš nes organizacijas subudavosi- 
kąpart tų atsitikimu; kur į u užtenkamai dideles ar- ?e’ ^Ums tų dar-Ktadariai kėsinasi , žudyt Pmijas delei Sovietų nuka.i^n,2iriS»gb,i^ 

Į ^QVietu valdžios narius ai- liavimo. Iriuos nuo kūdikystės apgaudi- siranda ir
nėjo įvairūs buržujų bernai, prasidedant.APŽVALGA |

B Bausmės už Pranešiimis. į 

|Kauno komendantas^ Sku- 
? čas išleido ; sekamą įsaky- 
I ma: i

“Visi Skelbimai del susirinki- 
pį-.mų, pakaitų, mitingi^ jr t.p. 

sueigų 'gali būti skelbiami lai- 
kraityje tik tada, jeigu tam 
reikalui yra gautas komendan- 

Ei to ir apskrities vfrišninko lei- 
L (ūmas raštu. ’

Nusižėngušieji šiam įsaky- 
mui laikraščių atsakomieji re- 

Hfiiaktoriai/bus baudžiami iki 
PIOOO litų \ pinigai arba iki 

mėnį kalėjimų,, arba ištre^ 
-iš Kabnp išėsto ir ap- 

i skritieš rmų, >o !&kraš<Šiai už- 
Įmoml0. 12; d.)

Vadinasi, reikia išanksto 
feaut 'dviejų fašistinių He- 

'ų leidimas pirma, ne
gu gailina būtu įdėt lailtraš-

Jgr^heSn^lį apie kokią 
rengiam ą sueigą; ir skiria

ma tolda šiurkšti bausmė 
vien užį, neužgirto praneši
mėlio išspausdinimą.1 ' .Ką 
tat ir k "jt, apie Įient ko

kų štafairinkiffiio

is-

6V. ■ - ■ ■ • '' _• 
, Socialdemokratų Vadai ir

gi nesnaudė.' Prūsijos’ ,sei- - •» s- .
mo (landtago) meisteris k>%',e 
pirmininkas socialdemokra
tas Braunas išleido — 
linkraštį į visas karo 
kyklas rengtis flrie 2 d. spa-i

Vietos lokalinio priešfašisti- j Ho “sventčs/’. Socialdemo- , 
nio komiteto susirinkimas įvy- kratų vadai manė sunjobili- 
ko 15 dieną rugsėjo. Tame Izuoti 40,000 vaikų ir pasta- 

I susirinkime tapo apsyartyta įy^į prieš pasaulinių plėšikų 
daug įvairių klausimų ir pa- L/_j_ Tlindpn'hnrcra daryta keletas svarbių tarimų, Ivaį4, HllWienOurg^ 

j kuriuos aš čia ir paminėsiu. [ Buržujai su social-parda-
Pirmiausiai tapo perskaity- vikų vadais kėlė puotą Kin

tas tam tikras atsišaukimas, denbungui už tai, kad jis 
| prisiųstas per sekretorių Lai- «au ie 60 kaip są±0. 
kiųo Nacionaho Priesfasistimo Į* - v , •
Komiteto, kuriame buvo k ,1 
čiamas mūsų lokalinis priešfa- h 
šistinis komitetas prisidėti h 

į prie Laikino Nacionalio Prieš- L 
fašistinio Komiteto ir centrali- L 
zuotai varyti pirmyn priešfa- ■ 
šistinį darbą. Po trumpo ap- : 
kalbėjimo, vienbalsiai nutarta 
prisidėti prie Laikino Naciona
lio Priešfašistinio Komiteto.

Pakeltas klausimas apie lei
dimą mėnesinio biuletjrio, pa
švęsto aiškinimui , .priešfašisti- 
nės darbuotės. Po dįlatąus ap-,

■ kalbėjimą prieita prie išvados, . ; - i
J kad nėra j dkio reikalo^ j tokį; užėmus visą Lietuvą. C’ans- 
dbialetiiia leisti^ipj eikvoti pini-iĮtaį .— kaizerio bernai: ge- 
! gus tam reikalui, nes mūsų jnerolai, karininkai * junke- 
nLTSkia priį riai i# kareiviai, žagino Lie-

fašistiniams reikalams,* 
tik inums yra reikalinga, 
kia tiktai dirbti, tai turėsime 
geras pasekmes ir be mėnesi
nio bin lėtino. O jeigu mes 
nedirbsime ir masių nerengsi
me prie priešfašistinio \ 
mo, tai kad ir šimtą tokių mė-ix s iciams tą Karvmse, įturų
nesinių biuletinų išleistųroėm, Įčių masių ausyse skambėjo Į j,e milzo. Ateis laikas.

So. Boston, Mass.
28-9-27 ,m.

Berlynas,

PER GVOLTĄ IM.
ŽMONĖMS! AKIS]

už tai, kad jis 
jau apie 60 m. kaip sąrho- 

kvi^lningai slopina Vokietijos kur jau L . _ 
darbininkus ir valstiečius ir 
minta jų Icrauju, kaip ir vi
sa buržujų klase. Ir dar 
del to, kad jis pasauliniam 
kare buvo didžiausias plėši
kėj vadas. : ■
Hindenburgaš ir Lietuviai

Hindenburgą gerai pažįs
ta ir Lietuvos plačios darbo 
masės. Laike didžiojo karo

Teko pastebėti ‘*Ikisv6jš"k1 
keli lygiai draugai

Itin ė j amų jiems “Kelewf
Matomai, artinasi sūdiia fl^ 

na ir “Keleivio”
“atšalo” nuo jo, tai į.aleidi® 
per gvoltą bruka1 savo gazįdti 
•žmonėms. Tai prįg tokloMĮĮ 
tastrofos dasigyveiio. garsu® 
“Keleivis.” < 1 . c, rii

Kiti medžiai, Jurguti ir fita-- 
sėli, kiti ir lapai. Juk bu®: 
laikai, kada ir grigaičių Swtel 

xiicooo. . -.....BWWWIPKR„ liui mokėdavo po penkinę ® |
voldečių kariuomenė buvo di£s?aMr?

tys , žmbnės,' tiej patys veidai;1’ 
bet ’ gavę kitoniška
ne tik kad. nieko’nembktf įū®^ 
už prakalbą, bet uja nuo p*’! 
grindų, kaip vilką nuo 8V*I, 
būrio. J

Buvo laikai, kada višdlojjĮa 
naičiukai arė su darbo žm®**t-j!

nerangūs ir per- ilgą laiką ^yra Į' 
Keti, tai is ją f kraują nuolat H 
susidaro gana žalingą; nuodų, p j 
vajrilj puvimo, rūgimo h* bakte- P 
rini^ gedimo medžiagų. Tolde.H 
nuodai silpnina'ir gadina fc^au- h 
ją, kraujas nus^ją savo papra-L 
sto gaivumo. .Gaivieji, organai ; 
ir liaukos, perdaug nuvargsta, L 
besidarbuodamos,, pei’sunkįai, |:
besistengdamos prašalinti tuo^Į 
Ikraujo nuodus arba kaip išnai
kinti,; neitralizuoti. Iš to nef-[| 
vai žmogui pakrinka, galvą} 
(dažnai užeina skaudei ir abel- 
nai jaučiasi silpna. Su mėnesi- 
nėmis# gi vargu esti: mat, ir geresnių’ pasekmių iš tokio I 

Įkraujo^mazoka ir tas^pats kran- biuletino nėra galima tikėtis.
Nutarta pagaminti atatinka- 

lyties orga- mi atsišaukimai ir išsiuntinė- 
ku-|nams, ypač ųvarams. Todėl ūt- ti Visoms toms <’ „ j .

siausmų, mėnesi- kurios dar nėra prisidėjusios |
UH. ___ _ prie Šio p..... ....HM|ĮHH

ir kuriuos dabar išnaudoja. Ir Be abej0> galėtumėt ii- da ke- Mea manome, kad kiekvienoje tas patriotiškumu, parduo- 
tiktai iš jų. leta nesmagumų, sujieškoti, ir draugijoje yra narių priešfa- tas socialdemokratų vadų,

veikiausia ir čia tie patys sukę- nusistačiusių ir tokiu yed&mas Hindenburgo, ple-.......-|bžan . „ t ' j!e ~e a“te k vergė svetima/tauU

rašo po aplikacija, kuri skam- °utinai Bet kaip čia prisicL6tų prie priešfašistinio Vokietijos buržujai krovėsi
ba: “žemiau pasirašiusis pa- aabar jums geriausia būtų tie veį]rimo. sau turtus, lėbavo, UŽė ir

įdurtai. sur^tiihAint.i irAH ^Nutarta užsisakyti l,o0o tų statė naujus rūmus ant mi-
P”<?^ašistjniJl lapelių kuriuos hjonų žuvusių darbo žmonių 

vVi‘- v. Lkjkmas . Naciondhs |VoT,„ 
irjtai, neųij tik v/usts£i čiaJniėko įPriesfašistims Komitetas.

riai if kareiviai, žagįno Lae- 
kiek vos moteris, degino namus, 
Rei- j- ’ - ’ ■šaudė nekaltus darbininkus 

ir valstiečius ir badu mari-
no?‘6B
plėšikų

(cuouvviuo xx MW.VXVX,x*v,^x uajciuKHi are au w

darbo mases, jiasipuošę miniomis ir akėjo, bet tie 1M
. i piešiku vado Hindenburgo kai jau-baigia ątgyvey^^ 

eW!" L T iiiAprutarfa naveikslais dienas, ir daugiaus jie ne®“ veiki- “ Liuaenclorio paveiKsiais. .. Baigia užtrūkti nQ|
i- Pavergtųjų išniekintų pla- ta Rįivutė, kurią iki 19 

......... .‘K -------‘—(Iii“- Ateis laikauk^į
višviena jokių pasekmių nebū-1 Hindenburgo vardas, kaipo ta karvutė pasispardys ii^jį 
tų.. Mūsų leidžiamasis biule-Įkruvino plgšiku vado. Toks k*« bendrovių tvėrėjai, M 
tinas jokiu budu tokių plačių .. , ?. 1 mnsin at- kuoti darbo mimų vądar-*^
masių nepasiektų, kokias pa- J1® Pla_clli- c'al9??1 beūsių matys tik jos vuodegą, to®* į 
siekia mūsų dienraščiai, ūž tai mintyje ir pasiliko. smetonišką “flagę” iikelU į
ir treresniu nasekmiu iš tokio <-<•__ ,•____ ta l.n<ratvn

jas' nekoks labai gaivus; mažai

Stodamas draugas bei drau-i , u. •>gė į A. D. (K.) Partiją, past-Lp?.?ld?na! ,Wį-

Ką Tuomet Darytų 
Smetona?

, Jeigu seimas ?(’parlamen- 
Įtas) arba • visuotinąs pilie
čių balsavimas atmeta ko
kias ;jvy naųsybčs pasiūly- 

tuomdt paprastai ta 
vyriausybė pasitraukia. To- 
kj priešingą seimo arba pi
liečių balsą jinai skaito iš
reiškimu jai nepasitikėji
mo. Bet <• Smetonos-Volde- 
maro šaika Lietuvoj nėra 
(tokia jautri. Tos šaikosor
ganas “Lietuva” (nr. 220) j 
klausimą' kas būtų, • jeigu 
“referendumas” ’ atmestų 
smetoninius, konstitucijos 
pataisymus, šitaip atsako:

Bet, sakysim, kad' dauguma 
pasisako prieš siūlomus, kon- 
stitueijoą pakeitimus. Kas ta
da pasilieka vyriausybei? Fa- 
sitraukti nuo valdžios ar to- 
liau ' valdyti? Pasitraukiant 
nuo valdžios, reikia ją atiduo
ti kairi kitam. Bet kam gi ? Mes 

- ne^inbm, Imi/ vyriausybė pa- 
, steigtų, įelgv, referendumas ii- 

eitų iieiffiįtųvai, br ines' mar 
n<ym, ka4{negfdėiit.

Siautimas Kitur
Hindenburgaš neišdildo- 

j Imoj atmintyje stovi ir kitųBI. pdSSH darbo . masių. Vo^ 

prie šio prakilnaus darbo, tijos proletariatas, apjakin-

ba: ‘ x-- ,
reiškia savo prisidėjimą prie vviduriąi, suregidiiįpį.1, kad gerai 
principų ir taktikos Amerikos I-"'1-- ——i;—; «
Darbininkų (Komunistų) Par-į 
tijos, kurios programoje i~ 
konstitucijoje tai yra išreikšta, 
ir sutinka' .pasiduoti, šios par? 
tijos disciplinai ir jiš pasiža
da stoti' 4 aktyvį jos darbą.” ' 
Ir, suprantama, kiękyiėĘ^ią na
rys turi stengtis pildyti, Šį sa
vo pareiškimą, turi stengtis bū
ti darbais revoliucionierius...

•. Iš antros puses, jau esami 
Partijos nariai balsuoją už 
naują narį, t. y., jo tyiėmihią 
į Partiją. Mes nepriimame tik 
tokių, , kurie yra kenksmingi 
darbininkų'klasei. 1 •

Partijos draugų tarpe nega
li būti jolcių intrigų, jbkin jieSr 
kojinių įvairių kablelių, Vėt^o- 
lidai’US .ir vieningas darbas.

Yra žmonių, kurt© manų, 
kad jie niekad klaidų nedaro 
ir, suprantama, jie savo klai
dų nemato, o tik pas kitos 
jieškp.< j

Gi' cttg, Leninas štai: kaip 
mokino : “Protinga* ne . tasr 
kas nedaru klaidų. Tokiu žmo
nių Jiėra ir kati.negali; '. fra- 
tingės tas, kas Maro neperdi- 
džiai^įias klaidąa .ir kurii nąp- 
ka. Jąa greitai i^ lengvai ištai- 

22

maltų ir regulingai valytųsi?
Suprantamas4; dalykas; vaik

augštyn.
Senas Vino® “ |

JUOKAI NE JUOKAI !

kapų. ApgautasVokietijos 
Vakarienės surengimo i^įni-1 proletariatai . žudė kitų 
G'^ iFbusj'krastu., tokius , pat, vargo 
surengta apie pabaigą spalių .‘žmones — proletatiają. Gul- 

. Komisiją deda’ 'di-ldg galvas svetimoj žemelėj, 
, . . ■ j&WSS&K? iri dei buržuju labo. Namiejt

liktų ' pelnosi darbinirikų šeimynos Ūko

gera padaryti nežada.;. Vaistai 
truputį reikalingi1 ‘kartais1, bet pranešė,kad yakarien
;ųž vis dąii^iaū n|ipyeįijii ir f^hnio^ «
visa ką persveria tai; atoimfca- ?.... pastangų Kad vaka-1 d

Štai ka’ip kadete. , TuojaM kp5ga ,r ‘ MH
paimkite -sudutinę dožą kąrčio-1kuris bits' įaskiftas gelbėjimui be kąsnio duonos; mirė 
eina me ne — ntagne^ijos ar- Lięfųvos' darbininkų, kovoj an- laipsniškai badu: vaikai ii’

;irdint.n5s—pirrnnfn'S iiirkrliirkin I___ Y*___ ___ a •_ Ik__
sios druskos _  _ _____________
ba ir 1 pagardinix>^-^iti’bof(ž/| čių sii juoduoju fašizmų. 
magnezijoė.1: Porą1 vala’ddų pa-1 
lūkėję, ar jau viduriai valosi ar 
įle, vis viena pradėkite vidurius 
sau plauti., darykite enėipas ar
ba lęvatyvas. r Į. dvi kvorti Žil
io vandens ištarpinkite *po didį
jį šaukštą Valgomosios druskos 
ir sodės Ir leiskite ■. to skiedinį 
panuižėl į apatinę, varto
dami didžiąją švirkšlę, '^laūkit 
taip vidurius kas 
vaitę; antrą, ša

ieną bent fea- 
ite'; plaMkitę 

kas antra dieąš, ^•ęčįa-^iiukart 
j savaip,, o pAsloęį ^a^iną iPlAu- 

lovihaai išva-
tis po kartą į .

Tokie vidurių . . . 
lys, idkug subingėjusių žalingų 
medžiagų, atgąivmsri|||Įmtinęs 
Žarnos plėves ir. paąkstins 
mikįikii'

• xvT ^ Lx . • X, pačios, tėvai ir broliai.*«Nutarta paraginti Massa
chusetts 'apskričio' sekretorių, Rusijos Revoliucija 
kąfl: jis pasirūpintų gauti kai- m . .. . ,. . ,
betoj ą ir surengtu prakalbų! .darbininkai 
maršrutą Lietuvos 1______ ’ ______________ _____ _„_v „
apskričio ribose, nes tokis yra'savo brolius, kitu tautų dar-

jos-<Į
Lietuvos darbininkai yra 'ne- 

žmoniškai kankinami, perse
kiojami, kalėjimuose pūdorųi 
ir kardais varstomi. Mes, 
'Amerikos lietuviai darbinin- 
ikai darbininkės, privalome 
dirbti; kiek tik išgalime, kad 
pagelbėjus tiems Lietuvos ko- 
votoiams' atsilniliyti priėš už
puolikus. ’. Mes turime teikti 
jiems kaip moralę, taip ir pi
niginę paramą, nes mūsų tei- 
kiama parama suteiks daugiau 

iy/Apėrgijoą kovor 
-'*iį' .’• /. ‘ *

irprakalbų xvu&ijub aai oimiiKai' ir 
klausimų valstiečiai atsisakė žudyti 

, tokis yra I savo brolius, kitų tautų dar- 
tanmas apskričio konferenci-1 bininkus; nuvertė s carą ir 

buržujų kruviną valdžią; 
atėmė visus turtus nuo tur
čių; sutvėrė darbininkų ir 
valstiečių sovietų valdžią*

Vėliaus ir Vokietijos pro
letariatas pasekė rusų dar
bininkų Įr valstiečių pavyz
džiu ‘.griovė kaizerio val
džią, ėmė’ įmonės, Jurtus. n* 
tvėrė sovietų valdžią, Bet 
socialdemokratų vadamadar 
kaitą su sav® judo^lšu/veir 
du, pasisekė' prilyštf prie 
proletariato įę_ jp reikalus

Dešimtis Pačios Prisaky®?
Aš esu tavo pati, feūp.feffil 

išvedžiau iš didelio būrio n®*'g 
ginų, staipstymosi neVawĮpį|

1. Pypkės maii po n®3* 
nerūkyk. ,

. 2. Niekados 
tu man duoną uždirbk

3. jt, Liuosą nuo* darbo 18**7 ‘ 
ir šventą dieną praleisk ®.*’**'| 
nim . arba išleisk mane; J*^ 
kur pasižmonėt ..

4. Guodok mane ta*P> t81“. 
pats save.' ■ sd-iii

5. Nežiūrėk į įbotens, pr- 
žesnes už niane.

■ 6. Gyvenk su manim> “ ■ 
tik mane mylėsi. . ' ądR

7? Pats apmokak 
pragyvenimo *4a*ktu8> r ' 
liks, tai man atiduok- .

8. Jeigu tau kokia m>»* 
nelaimė atsitiktą, 
man, nes tas 
nesmagumą, o tau uiekP **Spį 
gel^et PabuČiiiok n?anejf8^ 

mas į darbą,. 
mo nusivalyk 
nuo lūpų; pagrįžęs ii dar**^ 
gi pabučiuok, betjię tfflK blJ; 
kokią bobą, o ka*P H 
čiuodavai

10. Nesibwk Į| 
ant manęs, \ |

i
PI.AT1N1W-^

ja®
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BALTIMORE. MD,

CamelWORCESTER, MASS.

q pe tąlpinti

Camel negirdėtumėt nieko apie
L Pandas.

Niekas

Tėmytojas,

CLEVELANDO ŽINIOS

turi

NAUJIENA!Phone Jafferson ItiiG

A. J. MEYER
vajaus.

Vincai. dirba

baro-

LIETUVIŲ VALGYKLA
Šviežus Valgiai, Gaminami Lietuviška

Amerikonišku Stilium
sveikatą.

ant
Dirbu.

PETRAS MARČIUKAS, Savininkas

CHESTER, PI

:okia i®1
SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNĖ UŽ VISKĄ

YALE RESTAURANT

pastate 
Detroi-

P. M. ŠOLOMSKAS 
46 Ten Eyck Street 

Brooklyn, N. Y.

urguti ir Si* 
i. Juk buw 
gaičių PijuiJ- 
* penkinę nž 
bar?’;./."O

t -—’v iuei
aanar pragyvenim 
negalima sulyginti su 1914 nū 
Ppgyveniinu;

privalo žinot,

visos “vėr-

Pas mane rasite įvairių 
žolių šaknų vaistų, kokių 
kitose aptiekose nėra. Ta
riu visų tų žolių vaistų, 
kariuos gaunama Lietuvoje. 
LYGIAI TO PATIES SU-

(“Laisvės” Name) Brooklyn

Kas ' brangi)

ANTRAM J SKAUDULĮ 
PATAIKĖ

patys veidai.’1’ 
ą supratimfn 
nemoka ja® j 
uja iluo p*" ‘ 

ta nuo avi?

vaistas (liekarsta) nuo vidurių 
nemalimo arba nevirškinimo ir 
nuo visų vidurių ir kepenų 
(jaknų) nesveikumų. Padarytai 

grynai ii augalų.
50 centų už bonką

ope- 
statys 

Režisie
ri irektorium

JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

Įvairaus stiliaus gerai paga
mintų valgių galit pasirinkti 

sulig savo skonio

SENIAUSIA LIETUVIU APTEKA
Šioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus 

Nuo Visokių Ligų

Pranešimas Korespondentam | 
ir Šiaip Visiems, Kurie i 

Bent Ką Rašo.

NAUJIENA LIETUVIAMS
Užlaikome Naujausios Mados Gražia

VALGYGKLĄ-RESTAURANTĄ

ai, gelbėdami 
nušėgeriai-

uxemburg ir 
chtąjr, atei
siu priešaky* 
r žudė revo- 
linky jėgai

riešakyje įį ■ 
e» ir atėmė 
as laikudto^ 
avimus. Vie- 
dienos įvedė ’ 

iliau atidavė t 
stams-buržu^ 
ntu sotialde 
namų masiiT 
rinktas m(d 
realas Hin-,

tolygūs 
kad tai 
ateivius 
skirČius 
tu salima atsikratyti nuo radi- 
kališkesnių. o likusius dar la
biau išnaudoti. Darbininkai, 
ypač ateiviai tuomi labai susi
rūpinę.

50 dolerių įielno. Baliuje se
nių nedaug buVo, bet jaunimo 
susirinko nemažai.

Dabar jau ALDLD. 30 kp. 
susirinkimai yra perkelti, į- 
vyks antrą nedėldiepj kiekvie
no mėnesio, 2 vai. po pietų, 
kliubo name. Sekantis susirin
kimas įvyks 13 d. lapkričio.

30 Kp. Koresp.

Pereitą sezoną, porą savai
čių prieš velykas, paskelbė 
streiką ant kostumeriško dar
bo ir ant kai kurių šapavų. 
Tuomet unijos lyderiai pasa
kojo, kad šitas streikas jau pa
skutinis, nes kiekviena firma 
turės užsistatyti kauciją į uni
ją nemažiau, kaip $1,000, kai
po garantiją, kad darbinin
kams nenumuš mokesčių. Ku
ri firma išdrįs numušti, mokes
tį, tai tos žus kaucija, unija 
tuos pinigus sunaudos saviems 
reikalams.

Nepersenai J. ML rašė atvi
rą laišką “Laisvės” redakcijai, 
kad “Laisvė” neturėtų duot 
vietos šlamštams, kaip tai, Jo
nelio pakūtavojimas, kuomet 
vėliau pasirodė, kad šlamštas 
virto teisybe.

Dabar skaitau “Laisvės”’ 
241 num., kur J. J. B. sako: 
“Aš manau, kad ‘Laisvė’ turė
tų žinot, jog kuopa turi kores
pondentą, kuris iš kuopos susi
rinkimų parašys,J o pe tąlpinti 
kokio ten tšusįipnkiirie^ buy|A 
šio.”

Labai aišku, kad susirinki
me buvęs pataikė į skaudamą 
vietą, nes kuomet pasiskaitę’ 
ąusirinkime buvusio, tai tik 
tuomete parašė iš kuopos susi
rinkimo ir dar klausimas, kat
ro, rugpjūčio ar rugsėjo. O 
kad skaudulio daugiau kas ne
užkliudytų, tai reikia uždraus
ti “Laisvei” talpinti pašalinių 
reporterių žinutes. Gana jau 
gana su tuo uždraudimu ra
šyti kitiems.

540 Grand Street, Brooklyn. N. Y.
(Tarpe Lorimer Street ir Union Avenue) 

Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

“Laisvėj^! 
ii draugai aV jį 
i dykai siun- 
Keleivį" J 
asi sūdna die-,

skaitytoj^ 
•ai jo leidėjai j 
savo gaziclą; 

ri# tokios ką- j 
eno> garsus^

da visokiai 
arba žmonių 
', bet tie lai--į 
gyventi sstk 
us jie nes* > 
rūkti pow| 
kurią iki ffijl 
laikas, kada| 
Li'dys, ir | 
irėjai, mas- j 
j vadai—P*'! 
odegą, terši, 
gę” iškelttl

Tik dabar: pamatėme, kad 
firmos nėra užsistačiusios uni
jai kaucijų, kaip kad buVo sa
kyta ir kad unijos lyderiai me
lavo, kad firmos jau užsista- 
tė kauciją.

Reikia pasakyti, kad čia yra 
tokių dirbtuvių, kurios per sa
vaitę nedaro už tūkstantį do
lerių biznio ir jeigu unija no
rėtų tokias dirbtuves pastaty
ti po kaucija, jos nepajėgtų tą 
padaryti ir turėtų išeiti iš biz
nio. Ir kaip unijos vadai ga
lėjo sakyti, kad jie visas dirb
tuves pastatys po 1,000 dole
rių kaucijos? Matomai, jiems 
rūpėjo ne darbininkų, bet jų 
pačių reikalai.

Dabartiniu laiku biznio a- 
gentas taipgi mažai rūpinasi 
darbininkų reikalais, mažai 
vaikštinėja po dirbtuves, o jei
gu ir nueina į jas, tai tik del 
svieto akių, nuėjęs nepasitei
rauja, kaip čia darbininkai 
dirba, kiek jie uždirba ir tt. 
Jeigu bosas pareikalavo dar
bininką atsiųsti, tai biznio a- 
gentas ir siunčia. O jeigu dar
bininkas 1 užklausia, kaip ten 
moka, nuo savaičių ar nuo štu- 
kių ir kokia mokestis, tai a- 
gentas atsako, kad nežinąs, 
kaip nueisi, tai 1 ir sužinosi. * 
Jeigu taip biznio agentas el
giasi, tai ar galima norėti, kad 
bosai darbininkams nemuštų 
algų.

Dabar randasi daug neorga
nizuotų dirbtuvių, bet niekas 
nesirūpina jų organizavimu. 
Pagalinus, unijos viršininkai 
neturi nei jaiko, nes į raštinę 
ateina 9 ar 10 vai. ryte.

Lietuviškas Skaptukas.

supranta. Nekuriu tokių vei
kėjų visai nei susirinkime ne
buvo. Buvo manymų, kad 
reikalinga išrinkti komisija su- 
jieškojimui “veikiančių” komi
sijų. žodžiu sakant, iš tos Vi- 
taičio pastatytos valdybos ir 
visų darbų tik juokus daro su
sirinkę nariai. Daugelis tik 
laukia, kad tie išskirti nariai 
sutvertu kuopą, tai tuoj pa- 
Įliktu ta poniška Vitaičio vai-, —  ---- -— .
dvhn ir knona" Ka iūq ii- i tarimas bei patarnauti nupirkime ge- Y??. K.u°P;s-, X,J S,1 ,d iriausios rūšies rašomų mašinėlių,skirtieji, darote? Mes lau
kiame ir gatavi pas jus eiti.

No. 5.

TAISYMO, KAIP LIETU
VOJE.

Norėdami jų, ypatiškai ar 
laiškais, prašykite tokiais 
vardais, kaip vadiname Lie
tuvoje, o mes jums suteik
sime.

Daug skirtingų rūšių Šviežių dar
žovių valgių, pritaikytų jūsų apeti
tui, rasite pas mos. Atsilankykite 
ir persitikrinkite

Kaip girdėti, chicagiečiai 
nutarė imti naują numerį S.L. 
A. 36-tos kp. didžiuma. Gal 
būt kad ir clevelandiečiams, 
išskirtiems iš 14-os kuopos, ge
idaus būtų priimti naują nume
rį ir palikti ponus fašistus ra
mybėj. Tiesa, Clevelandą, ne
galima lyginti su Chicaga ir 
čia, toj pat apielinkėj, jau gy
vuoja net trys SLA. kuopos, 
tai ketvirtai jau nėra vietos 
ir tas pakepktų visam Susivie
nijimui, bet jeigu Pildomoji 
Taryba nieko nepaiso, vietoj 
dar suvienyti kuopas del ma
žesnių išlaidų ir pasekminges- 
nio veikimo, skaldo, ardo, tai 
ir mes turėtume nieko nepai
syti. Sutverti kuopą ir grum
tis, muštis už gyvybės palai
kymą neverta. Kurie gabesni, 
tie augs ir gyvuos, kiti turės 
mirti.

Mes išauginome SLA. 14-tą 
kuopą, išauginome Darbinin
kų Pašelpinę Draugiją, mes. iš
auginsime ir naują SLA. kuo
pą. Mes, darbininkai, pap
ratę dirbti, nesibijome kovo
ti su f asistuojančiais elemen
tais. Tiems ponams buvo ge
rai 14 kp. su mumis, jie nie
ko nedirbo, nei ligonius lankė, 
nei pareiigimuose dirbd, o 
kaip mes išeisime, tai lai dir
ba* ar dvesia.

Jau dabar pas juos matosi 
neveikimo bankrūtas. Komi
sija, kuri išrinkta pora mėne
sių atgal, kad surengti ką 
nors del kuopos, paskutiniame 
susirinkime pasirodė, jog nie
ko nenuveikė. Norėtų pasta
tyti veikalą, bet bijo, susirįn- 
kimas nieko nesako, visi sėdi, 
tyli, pirmininkas pareiškia, 
kad komisija darytų, kaip jr

Iki šiol teko girdėt daugumą tei- 
raujantis apie rašomas mašinėles-, 
tai yra: kokios parankiausios pritai
kymui lietuviškų ženklų (akcentų), 
kurios drūčiausios ir t. t.

Taigi, šiuomi pranešu, kad aš šia
me reikale galiu visiems duoti pa-

Osvaldo Kyburio 
LUNCH ROOMĄ

Snalių 6 d. Įvyko ALDLD. 
30 kuopos susirinkimas. Prie 
kuopos prisirašė vienas nau
jas narys. Skaitytas laiškas 
nuo Laikino Nacionalio Prieš- 
fašistinio Komiteto ir atidėtas 
ant toliaus. Buvo paduotas 
sumanymas, kad ALDLD. ir 
LDSA. kuopų kasas sujungti 
ir * padaryti vieną. Drg. P. 
Šlajus pranešė, kad jau turi 
kelius “Laisvei” skaitytoius. 
Kuopa jį išrinko ir toliaus dar
buotis. Delegatai iš VI Ap
skričio išdavė raportą. Kuopa 
nutarė užsisakyti 40 egzem
pliorių “Darbininkų Kalendo
riaus” ir sykiu su užsakymu 
pasiųsti pinigus.

Spalių 8 d. ALDLD. ir L.D^ 
S.A. kuopos bendrai buvo su
rengę balių, kuris pavyko ne
blogiausiai, nes kuopoms liko

Spalių 9 d. Lyros Choro 
koncertas, reikia sakyti, pa
vyko. Nors. dar buvo anksti, 
šilta, bet publikos susirinko 
nemažai, palyginus su tauti
ninkų ir parapijos parengi
mais. Programoj, apart cho
ro ir vietinių solistų, buvo iš 
Detroito S. T. Rimkus ir V. 
Petrušionienė; abu geri 
nininkai. Petrušionienė 
gana stiprų balsą.

Dabar clevelandiečiai 
kia vieno iš geriausių, tai 
retės “Laima”, kurią 
gruodžio 11 dieną, 
rius Tėlksnis 
Altschulei’ deda visas pastan
gas, kad neblogiau pastatyti; 
kaip pereitą pavasarį 
“Komevilio Varpus” 
tiečiai su Kvedarą.

“Laisvės” No. 240, L. N. 
Priešfašistinio Komiteto sekr. 
d. Alekšis prisimygęs ragina 
rochesteriečius pabusti. Ištie
siu jau ir laikas. Gal ir per- 

Idaug tų vakacijų mes mėgs
tam ? Kad organizatyvių spė
kų čia yra įvalias, tai tiesa. 
Kad dirva veikimui plati, irgi 
aišku. Neklydo d. Alekšis, 
kad jo suminėtieji draugai ga
lėtų pasidarbuoti. Bet tai dar 
ne visi, prie jų būtinai reikia 
priskaityti šie draugai: Ba
rauskas, Druseikis, Ivanaitis, 
Andrišiūnas ir Sereika. Jie 
turėtų pradėti, o pagelbinįn-i 
kų ir pagelbininkių rastųsi. 
Deja. d. Barauskas serga jau 
senokai ir vis nežinia, kada 
pasveiks. D. černauskas pas
taruoju laiku nusivijo paskui 
Amalgameitų dolerį ir karje
rą. Kol-kas mažai vilties, kad 
jis pasitaisytu. Pagyvensim, 
pamatysim. Ką veikia visi ki
ti, tikrai nepatyriau, veikiau
sia, nekurie iš jų turi no di
desnį ar mažesni darbelį įvai
riose organizacijose, bet prie 
jreru norų dar daug galėtų at
likti. Reikia manyti, jog ne
paisant. kad vieno-kito iš su- 
mynėtųių ir trūktu, likusieji 
imsis už rimto darbo.

Tailor Instrument Co. 
apie 1,000 darbininku 
išdirbama, termometrai, 
metrai ir kiti panašūs instru
mentai. Paskutinėmis dieno
mis darbdaviai išdalino tam 
tikras korteles, kurias išnildę 
darbininkai turi sugrąžinti. 
Jose yra daugybė klausimu, 
kaip tai: kain senai šioj šalyj? 
Ar piliečiai? Jei ne. tai ko
dėl? Ar kariavo Įnikę karo? 
Kokiose org. priguli? ir kiti 

klausimai. Manoma, 
atkreipta tiksliai prieš 
darbininkus, kad su- 
j gerus ir blogus bū-

celia puotas,^ 
i’bes ženklus'I 
da ištroškę ’ 
iraujo. Lau-^į 
landos, kada, 1 
kieti jos pro- j 
detarų tėvy-'

Kas del “Laisvės1 
tai reikia pasakyti, kad, yra 
darbininkų, kuriems visai ne
galima išsitekti penkis dole
rius, net kurie ir neva dirba, 
tai tik porą dienų į savaitę, 
kad negali išsimaitinti. Bet 
naujų skaitytojų vis gaunama 
ir, kaip girdėti, tai kiekvienas 
senas skaitytojas stengiasi 
gauti naują, tai reiškia, kad 
žmonės “Laisvę” myli ir ją re
mia.

Jei norite skaniai pavalgyt 
Amerikoniško ar Europiško 
Styliaus valgių .už žemą 
mokestį—eikite ji—

riausios rūšies rašomų „
Aš atstovauju Remington Typewriter 
kompaniją. Nuo savęs patariu vi
siems įsigyti mažo formato, lengvą 
mašinėlę, REMINGTON PORTABLE. 
Ji yra taip pat drūčiai pabuda- 
vota, kaip ir didžiosios, bet daug 
lengvesnė, įdėta j gražią skry
nutę su rankena, kad galima būtų 
ją lengvai bile kur nusinešti ar nu
sivežti. Lietuviški ženklai (ant rai
džių Č, ė, ę, ž, ū, ų, ž) pritaisyti pa
rankiausiai, taip, kad ir pirmą sykį 
paėmęs mašinėlę į rankas, gali greit 
priprast ją gerai vartoti.

Pažįstamiems duosiu ant išmokėji
mo. > Užsakant reikia prisiųst $12. 
Šios mašinėlės kaina visur ii; visada 
vienoda—460. Reikalaukit jos pa
veikslo, visiems duosiu greitą atsa
kymą.

Mašinėle rašyt daug sveikiau, grei
čiau ir raštas visiems greit įskaito
mas. Jau atėjo gadynė, kada maši
nerija pavaduoja žmogaus rankas; 
gi rašomoji mašinėlė palengvina, pa
greitina ir pagrąžina išreikštas min
tis. Ir redakcijos visuomet pirmiau 
patalpina mašinėle rašytas kores
pondencijas. Į artimesnes vietas 
pareikalavimo atnešiu i namus 
apžiūrėjimo. Rašykite:

cigaretus gerais del gerklės 
negali užimti vietos rinktinio tabako

_ ____ ____ kur
yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būtik pasišnekučiuoti 
su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atsilankę, persi tikrin
si!.—Pabandykit I

Parduodu laivakortes j Lietuvą ant 
geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš 
Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių j 
Ameriką ir Kanadą. Padarau davier- 
nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pir
kimo aktus ir kitokius raštus. Siun
čiu pinigus i Lietuvą, Lenkiją, Rusi
ją ir kitas šalis. Užlaikau krautuvę 
visokių reikalingiausių dalykų..

Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos 
gyvenimas darbininkus stumia iš 
Lietuvos j kitas šalia išvažiuoti, tai 
dabar geriausia proga lietuviams va
žiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu Jū
sų gimines ir pažįstamus, kaip vy
rus, taip ir moteris ar merginas į 
Kanadą. Mano patarnavimas yra są- 
įningas, saugus ir greitas. Ypač mer
ginoms, kaip ir visiems kitiems ke
leiviams Kanadoje parūpinu geras 
apsistojimui vietas. Iš toli, ar arti, 
visada kreipkitės šiuo adresu:

ti,
> būiio 
nevaliai
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PETRAS KUNDROTĄ 
APTIEKORIUS

229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y.
Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 3614

Lietuvis Aptiekorius
Kalba lietuviškai ir rusiškai

338 Knickerbocker Ave. 
kampas De Kalb Ave^ 

BROOKLYN, N. Y.

GASTRETONE

3139 FULTON STREET 
(Kampas Norwood Avenue) 

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Applegate 98151

Į Didelė didžiuma kriaučių 
[pilnai tam pritarė ir išėjo į 
|streiką, nes tikėjo, kad jau
* daugiau nereikės bijoti, kad 
^kompanijos numuš mokestį,, 
[kaip iki šiol darydavo. ,
I ‘ Išėjus į streiką, pasirodė, 
[kad unijos vadai neveda į 
^streiką kitų firmų, kaip tik 
fSeanabono Co., Philip Kean 
!Co., sakydami, kad tos firmos 
[ randasi po unijos kontrole ir 
Lnėra reikalo šaukti darbinin- 

kus į streiką. O kitų firmų, 
Uaip tai: L. Grait Co., Sheid- 
[mairn Co. ir U. S. Woolen 

Co. mes nekontroliuoja; 
|me, tai ir negalime išvesti į 
Į streiką.
Į Streikieriai pasidalino, nes 
I vieni nuėjo dirbti, o kiti strei- 
Į kuoti. Kurie nuėjo dirbti, to
pe dirbtuvėse biznio agentai 
I prikalė kortas prie sienų, kad 
t ten “0. K.” ir atliktas kriu- 
| kis. 0 kiek darbininkams mo- 
I kės, jioms tai neapeina, korta 
lyra ir galite dirbti.

Antroj streiko dienoj ma- 
įžesnės finuos pradėjo taikytis 
| su unija, kad darbininkai grįž-
* ti] dirbti, ypatingai prie kos- 
'tumeriško darbo. Unijos ly- 
| deriai pranešė, kad ta ir ta fir- 
į ma sutinka užsistatyti kauciją, 
į pakelia tokį ir tokį nuošimtį 
| ant švarko ir galite grįžti prie 
s darbo. Mokesčių listą mes at
nešime prieš tai, kaip bus al- 
į ros mokamos. Turiu pridurti, 
į kad tie listai ir dabar dar ne

atnešti kaip į kurias dirbtuves.
’" Unijos agentams taip pui- 
įįtei ir greitai užbaigus strei- 
[ ką, kai kurie ir kriaučiai labai 
[džiaugėsi, kad nereikėjo ilgai 
k^r€jkuoti, kiekviena firma su- 

sitaikė su unija ir pakėlė mo? 
k*stį, kas svarbiausia, kad 
n&istatė kauciją.

I Visi darbdaviai, 
jau suvary ve* £

| reikia užsiūti ir paskui lai- 
unU°s prezidentas 

užmiršo atsivežti siūlų užsiu- 
yunui ar virvę maišo užrišimui 
Ž ?° Yelykų jie visi vėl išbė- 

iš maišo. Dabar dar 
į daugiau numušė kainas, negu 
^pirmiau buvo numuštos, ir tam 

inušimui nesimato nei pabai- 
kada “vėrau-

♦ / Huinušė kainas, tai kon- 
£jrt°riai pradėjo numušinėti 
f darbininkams algas taip, kad 
! jau nieko negalima uždirbtu 
^aįar kai kuriose dirbtuvėse 
jį'tobminkai, dirbdami nuo štu- 
b S®\gauna mažiau, negu kad 

. . o juk

k- Seanabono firmos kriaučiai- 
į darbą jau užbaigė, tik taip va
idinamos paskutinės rankos 
?dar dirba, kaip tai: kilpiniai, 
^prašytojai ir kiti. Vadinasi, 
Er vėl bedarbė. Reikia atsi- 
į minti, kad paskui šitą firmą 
hseka ir kitos, mažesnės, fir- 
įmos. Kaip Seanabono firma 
■mažiau dirba, tai ir kitos fir- 
Šmos mažiau dirba.
£ Paprastai kriaučiai šitą se- 
izon’ą išdirbdavo iki kalėdų, 
roet šiemet kalėdos dar labai 
[toli, o jau veik visos firmos 
baigia darbąl Kas bus su mu- 

įmis po kalėdų, tai niekas ne
įgali žinoti.

Dabar daugelis kriaučių bė- 
I davoja, kad ’ mažai darbo ir 
nieko negalima uždirbti. Po 
jnaujų metų pas kriaučius dar
ybas pradeda rodytis tik apie) 
į pabaigą kovo mėnesio, tai už-i 

baigus dabar darbą nusibos iri 
plaukti, i Gal šiemet būtume iri 
|ilgiau darbo turėję, bet tas 
: pasiutęs darbininkų nesusipra- 
į/'mas ir dirbimas ilgiausių va- 
Handy tuomet, kuomet darbo) 
. buvo.

Kitų industrijų darbininkai 
kovoja, kad dirbtų kuo trum
piausias valandas, o jeigu rei
kia dirbti viršlaikį, kad mokė
tu brangiau, negu už papras
tą laiką, o mūsų kriaučiai dir
ba ilgiausias valandas ir kuo
met jau užbaigia darbą,.. tai 
trepsi ir dejuoja, kad nusibo
do be darbo būti, kad kiše- 
nius džiova pagavo.
Dabar Apie Unijos Viršininkų 

Darbus



L. PRUSEIKA, Pirminlnkna
15 Union Square, New York City

J. STANELIS, Iždininkai,
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į DARBININKŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS ŽINIOS
• IG. BACHIS, Sekretoriui 

Bos 853, Union Go., Union, N.
666 Sanford Ave^ Newark, N. J. '

BOSTONASIR 
APIEUNKĖ

Į . Vajui Prasidėjus 
į .‘.ALDLD. vajaus mėnuo jau 
: prasidėjo. Dabar kiekvienas 

narys turi pasistatyti sau klau- 
t simą, ar jis išpildys savo už- 
i duotį, ar gaus po vieną naują 
' narį į mūsų1 organizaciją? Jei- 
| gu kiekvienas narys taip pa- 
I darytų—gautų po vieną naują 
( narį, tai mes savo organizaci-

joj jau turėtume ne 7,OOO na-Į knygų, geros literatūros, tas 
rių, bet 14,000. Ir reikia pa- arba ta negali susitikus 1 

r sakyti, kad jau nėra taip sun- priešu protiniai kovoti, nes ne- 
| ku gauti po vieną narų. Juk pajėgia.
t kiekvienas narys turi savo pa-. .J

žįstamų, turi draugų, kurie ne-' buvo uždrausta, ir ,mūsų sęne-

!^priklauso prie mūsų organiža-lliai ją slapta gabendavo iš uz-> 
cijos. Dabar, sulaukus vajaus |Siėnio*, o už tai dažnai paktiū- 
mėnesio, kaip tik ir yra pro-idavo į kalėjimą ir net Sibire 4važiaves

| ga tūos draugui bei pažįslja-latsidurdavo. ‘
I imus prikalbinti prisirašyti prie me prigulėti prie ap.švietosl 
į Urganizacijos. ’
į ALDLD. draugystė yra ap- bai’ pigiai gauti tą apšvietę,!] 
Į švietos draugystė, prie .kurios | delei kurios mūsų seneliai net Į 
E kiekvienas darbininkas turė- 
i tų priklausyti, šios organiza- 
“ rijos tikslas leisti darbininkiš

ko turinio knygas. Mes gerai 
žinome, kad kiekvienas darbi
ninkas, kuris tik nori būti 
Šveiku, privalo vartoti gerą, 
Weik maistą. Lyginai taip

•yra ir su apšvieta. Jeigu jis

e ar r s vr’

nori būti protiniai sveiku, stip
riu, turi naudoti geras knygas, 
gerus laikraščius. Tokias kny
gas ir teikia ALDLD. Kuris 
darbininkas ar darbininke ne
vartoja gero sveiko maisto, ne

če-

HUDSON, MASS.
Dar Negimusią Uniją 

Numarino
JPo visą plačią Ameriką 

verykų pramonėje darbinin
kai pasiryžo susiorganizuoti į 

gali būti kūniškai sveikų, ly-j unija. Vietos čeyerykų išdir- 
gihai taip yra ir protiniai : ku- bystžs Hill Bros. C<i. labai su
ris arba kuri nevartoja gerą sirūpiąo, kad ir čia darbinin

kai nesusiorganizuptu į uniją, 
U todėl pasirūpino dar negimusią 
u uniją palaidoti,; Pastaruoju 

laiku kompanija visiems dar- 
„ ... . ... Jbininkams išdalino blankas,

kuriose pasakyta, kad * jeigu 
"''"''“inenori unijos, tai pasirašyk, o 

jeigu ,nqri unijos, tai nesira- 
Išyk ir) važiuok'|ten, iš,kur esi 

_f .. . įcuvoriio.ęo. Kadangi dabar su
Mes čia nenori- darbais labai sunku, visur 

i—i-,<Pr1?. 3 siaučia bedarbė ir kitur'darba
jsunku ;gauti,, tai kiek- 

vienas darbininkas buvo pri
verstas pasirašyti, pareikšda
mas, kad jis nenori unijo’s. 
Nors darbininkai, duodami ztb- 
kiub kompanijai^ parašus, jau-

savo gyvasčia rizikuodavo.
Touel visų tų, kurie’ jau pri

klausome prie ALDLD., parei
ga per šį vajaus; mėnesį pasi
darbuoti, kad gavus daugiau 
narių į mūsų organizaciją. 
Jeigu tik meš visi stosime dar
ban, tai nebus sunku organi
zaciją dvigubai padidinti. Ne-

sunku gauti po vieną narį, tik 
reikia pasidarbuoti.

Todėl pile darbo, draugai.
Geo. Kuraitis.

j PIETOS IŠILGAI ATLANTIC
' " * (Tąsa)

h Liepos 29-ta
. 4. ^ar Prieš 7 vaL ryto šiandien pasažie- 

f; rus sukilo ir bėga greit ant viršutinio dė
snio, nes matytis Brazilijos paki-ašeiai: uo 
t* i ? . 1 _ milžinai, saugo tos nesvietis- 
f: kai dideles, bet apleistos respublikos laukus 

nuo jūros. Ir tos uolos, tie kalnai tok' 
tamsūs, juosvi, kad rodpsi, tjpn tik žalčiai 

■ sn pikčiausįos lūšies kitais 'gyviais veisiasi 
pil jei žmogus pakliūtum, tai tuojau ir gala 
L gautum. Vanduo tykus,, gražus: mėlynas 
ų ir tyras. Laivas skubi, nes ir taip jau pa- 

»vėlavome keliomis valandopiis. Visgi ąpic 
g.12 v. dieną pribuvome. į t^ garsųjį Btazili- 
Ž jos—Rio de Janeiro—uostą.
J > Ant denio stovi "vienas iš laivo -virši- 
I ninku (oficierius) ir ginčijasi su pp. Schi- 
| leriais. Jis tvirtina, kad Brazilija nepatiks 
(jiems ir,sako, jog veikiausiai grįžtant tam 
fpaąam laivui, jiedu atgal juo važiuos, 
į Anie laikosi priešingos nuomonės.- Bendrai 

visa laivo įgula, kurie tik buvo Brazilijoj 
| bent kiek laiko, tvirtini, kad šalies tvarka 
įprasta, gyvenimas vargingas; skurdas ne- 
i svietiškas.

' Štai jau ir prieplaukoj. Labai graži 
'vieta. Gal būt pasaulyj kitos tokios natu- 
I rališkos prieplaukos ir nėra* kai Rio de 
į janeiro. Apie 23 mylių ilgumo, gili, nerei- 
, kalauja dažnaus gilinimo. Sala taip apgau- 

busi tą visą uostą, kad išrodo, jog kas ty- 
čia ją paguldė. Įėjimas į prieplauką siau- 
rutis, o paskui ten platėja ir platėja. Ties 

Csusmauga ant ?ausžemių pastatyta tvirto- 
pyfs. 46kefsai susmaugą plaukioja boteliai, 
^ panašūs į tuos, "kurie perkilnoja žmones 
f, per Hudsono upe New Yorke, arba iš San 

Francisco į Oaklandą, Gal. Kiek patyriau, 
f tai ir tie patys pdrkeltuvai yra gaminti 
^ Anglijoj. Uostas tuštokas, tik kur-ne-kur 

laivai matosi. Vienas laivas buvo francū- 
Į ŽU, karinis, kuris tik keliom valandom pirm 

mūs Įplaukė. Jo pasitikimui, Brazilijos ka- 
, laivas iššovė keletą kartų kanuolėmis, 
( bet tie šovinėliai ų,edifteli, kai revolveriui f (

. Miestas iš tolo labai gražus: namai, 
į. balti, iškrikdyti pakalnėmis ir • tais gra-1 
t.Miaįs slaita*iš, kurių netrūks,ta> Tuojau į

“Mano” kapitonas taipgi nemėgsta 
Brazilijos. “Aš nė kojos nekelsiu ant jos”, 
kalbėjo jis. Priežastis buvo ta: esą kadai-|j 
se jis plaukiojęs Atlantike ir audra sudau- Į i 
žiusi jo laivą. Visa Įgula pasijuto Brazi- h 
Lijos sausžemyj. Vėliau paaiškėjo, kad ' 
braziliečiai būk tai jo laivą apvogę,' Už 
tai kapitonas baisiai įtūžęs. “Aš tik nusi- j 
spjausiu ant šito saužemio”, karščiavosi < 
jjs. Ii4 priėjęs prie krašto laivo, spjovė 1 
uit priekraščio. Keistas iš jo žmogus! H 
Aišku, jau buvo išsigėręs. j]

Po pietų išėjau su tūlu syriečiu iŠ Flo- j 
ridos (jis važiuoja į San Paulo savo giini- L 
nes atlankyti) pasižiūrėti miesto.. Pasiė- « 
mėm .automobilių ir paprašėm Šoferio ap- : 
vežioti po tas vietas, kurios yra įdomios ! 
nauja^aliams. Porto vaikščiojom po mies- : 
to vidurį ir jo pakraščius, nes laiko turėjo
me net 6 valandas.' Po tų visų žiūrinėji- 
mų paaiškėjo, kad žinančiąjam New Yor- 
ką, Pittsburghą, Chicagą ir Los Angeles] 
—jame, Rio de Janeiro, absoliučiai nieko] 
naujo nėra1.' Ii’ gal būt nė. vienas pąsau-[ 
iio miestas'tokio asmens nestebintų. Kaip 
sakiau pirmiau, Rio 'de Janeiro iš pavir
šiaus išrodo grąžus. Turi labai puikių nū- h 
mų, daugiau europinio styliaus, nekaip 
Amerikoniško. Patsai vidus yra gana šva- [ 
rus ir dailus. -Gatvės plačios ir nuvalytos. Į 
Automobilių vaikšto neretai -h’ visi geri, Į 
;<fordukų” mažai kur užtilusi. Tas liudiją,] 
jog automobilių savininkai yra buržujai ir! 

Įgana gerai pasiturinti. Darbininkai auto-] 
mobilių nelaiko.

Šalygatviais ‘ valkiojasi,., “ponai”, laz-1 
, dėlėmis mosuodami. Bet ir tų ponų, di
džiumos, čeverykai nuki'yp§> nušleivoti, Į 

, kelnaitės neprosytos, trumpos. Ne kokį 
; įspūdį gauni i juos pažvelgęs. (Bet visgi Į 
tai asmenys, kurie užsiima vertelgyste ar-j 
ba kitokia pramone, ne darbininkai.

i Einant toliau į ki’aštuš miesto visko | 
i užtinki: bet biednuomenės ir vargšų t~-’ 
t daugiausiai: visur matysi išblyšl&sius vei- 
i dus, nuskurusias figūras, kurios, pamąčiu- 
'■ sios^ svetimšalį, taip ir žiūri i akis, tarsi
■ prašydamos afinužuos,
1 Darbininkų gyvenamose sekcijose na-
■ mėliai prasti, kai, koki gurbukąi. Bet dau-1 
,, ginusiai vargšų gyvena kalnuose, žemėje ] 
; savo j “palopius”* įsitaisę. Keista! Pažvel- j

tesi’ labai nesmagiai,- bet’ kito ] 
išėjimo nebuvo, nes neorgani- | 
zuoti ir negalėjo nei pasiprie
šinti.

Dirbtuvėse darbininkai ne 
tik išnaudojami, bet ir žmonė
mis neskaitomi. Už mažiausį 
pasipriešinimą meta darbinin
ką iš darbo. Mašinos gerina
mos, o darbininkams algos 
kapojamos ir verčiami dau
giau darbo . atlikti. Ir taip 
yra ne vien tik čeverykų iš- 
dirbyštėje, taip yra visoše ki
tose išdirbystėse. Vietos dar
bininkai turėtų pradėti rūpin
tis savo likimu, turėtų pradėk 
ti daugiau galvoti/ kaip gali
ma būtų pagerinti savo. būyį. j 
Bet to nėra.

Tarptautinis vietos darbi
ninkų judėjimas irgi apmiręs. 
Darbininkai nesirūpina savo 
klasės reikalais, tik minta bur
žuaziniais ’ pamokinimais, bur
žuazine; literatūra. Pirmą 
vietą užima buržuazinis spor
tas, judami paveikslai ir baž
nyčia. 'Žinoma, kol darbinin
kai klausys savo kunigėlių, 
mok$s jiems algas ir užlaikys 
bažnyčias, tol jie bus tamsybė
je, nesupras savo klasės rei- 
kahjL Vienas aršiausių kuni
gų, kuris neapkenčia darbinin
kiškų organizacijų ir kursto 
jparipijohus prieš jas, tai kun. 
Mulon.

Ar ne laikas būtų darbinin
kams pagalvoti, prie ko tokie 
kunigų mokinimai veda? Ar 
ne laikas butų pagalvoti, kaip 
galima pagerinti savo būvį?

Miško Klajūnas.

8 d. spalių įvyko pirmas pa
rengimai, koncertas ir šokiai 
šiame sezone. Surengė Aido 
Choras P. Kliubui del pa
laikymo- namo, žmonių atsi
laikė pusėtinai ir pelno liko 
keli desėtkai. Programa buvo 
irgi nebloga. Pirmiausįa su
dainavo porą dainų choras; 
paskui du broliukai A. ir F. 
Kaulakiai, paskambino ant 
mandolinų duetą; paskui sejsė 
Eva Sidariųtė, tai vietos jauna ' 
lakštingala, kuri sudainavo 
porų, dainelių; -publika ja ne
norėjo paleisti nuo steičiaus; 
paskui G. Vosyliuk ir N. Ze- 
mis paskambino bąndžio. man
dolinų duetą f kelis kavafkus, 
kurįė puikjąi išėjo; K. Suba
čius paskaįnk^no piano solo; 
A. ir Z. broliškų sesute,iJok- 
šiųi, sugrąjino į smuiko (ir pia
no duetą. -Ant galo choras 
užbaigė prbgramųį siidainuo-l 
damas porą komiškų dainelių.! 
r Vardan L. p. Kliubo tariu, 
labai ačiū ‘visiems dalyviams. 
Po programai] buvo šokiai. Vi
siems akompanavo Filamina 
Zakariūtė^.nf

Taigi dabar, kaip turime 
nuosavą namą, tai svetainė 
jau užimta del įvairių paren-| 

I girnų kas subatą net iki ad- 
įventų, o prieš naujus metus, 
pirmą subata po kalėdų, 31 d. 

(gruodžio, Aido Choras dar
buojasi prie surengimo didelio 

|koncertO| nes mokinasi daug 
naujų ir labai gražių, komiŠ-j 

(kai klasiškų dainų. Musų m ta
ikyto j as, Ig. Perminąs, labai 
{energingai rūpinasi, kad tik 
del ateinančio koncerto daug 
ii* gražių dainų išmokinus. 
Taipgi jau greitu laiku manom 
atidaryt lietuvių, kalboj vaikų 
vakarinę mokyldėlę, nes jau 

. ’pora- draugijų nutarė prisidėt 
prie to ir komisijas paskyrė;

Senas H.

savo < palqęius,A įsitaisę. Keista! razvel-1 
gęs i turtingojo1 namus, matai bfereikalin- 
gūs tuos išdailinimus: durys įvairiomis ge- 

fe-^.-s7v- <i . r. . ■ v. ■■ .tošimis ;apkaųstytoą,4arbas dažniausiai vie-
akis metasi keletas-ypatingai gražių augs- nos geležies durys nuo prieangio apauk- 

Btij kalnų, kurie,; tarsi koki saugotuvai mie- suotos, kas rbdosi visai be rfeikalo.. Na, o 
;Sto, stori prie jo. Kalnai apsikaišę mede-.vargdienių’padėjimas baisūs: vaikšto gai
liais. ■ Miestas turi virš pusantro miliono.vėniis basi. Tiesa, oras šičia įr žiemą die- 
gyventojų. . . . _ . Inoimis gražus, nešaltas, kai Los Angelėj,

Deja, tuojau visas tas gerasis įspūdis bet naktimis jis šiurkštus.
į, susigadino, kuomet prisiartinome prie pa-j ■ Geriausios vietos užimtos bažnyčiomis 
fcįtięs krašto, kur laukė šimtai'darbininkų—,’ir klebonijomis. - Bažnyčių tai čia nesto- 
]. Jaivala-ovių, čižų jau kitą giesmę ir visai ]kuoja. Kūnigąa kaf buliai su ilgais anda- 

rodosi svetimų, vaizdą išvydome: • irokais gatvėmis tik suka. Tėmijome į mo-
L - Tie patys laivakroviai apdriskę, basi?kyklas, bet jos išrodo apskurę ir užima tik

SCRANTONO ŽINIOS

Dovanas j

Pirma........$25.00
Antra ............ 20.00
Trecia ....... 15.00
Ketvirta ..... 10.00
Penkta ...... 7.50
šešta........ ..  5.00

Atsiminkite, kad tik dvi savaites laiko bėra ir kad • 
dar kontestantai kuone visi ant lygaus laipsnio stovi.

Brpoklynas stovi užpakalyje visų kontestuojančią 
miestų. Sarmata bus brooklyniečiams, jei taip Brookly- 
ne baigsis vajus, kaip prasidėjo.

Šimtai draugų yra gavusių po vieną ir du skaityto- ■ 
jus. Darbuokitės, draugai, kad gauti daugiau skaityto
jų ir kad gauti dovaną.

LAISVĖS” ADMINISTRACIJA

Jau Vėl Galima Gaut Tas
Svarbias Knygas:

Patarimai Vyrams Apie
Lyties Dalykus Kaina $2
Patarimai Moterims Apie 
Lyties Dalykus uĮ£ajna;?2
Geniausios * lietuviškos . knygos 
apie lytiško gyveninio slaptybes. 
Parašytos D-rb W. J. Robinsono.
Dabųr perkantiems pridedame 
dovanų kėlės jdomias knygutes.
Reikalavimus adresuokit taip:

J. BARKUS
Box 129, G. P. O., 
New York, N. Y.

Tas knygas galite pirkti ir - 
“Laisves” knygyrie, 46 Ten Eyck 

St, Brooklyn, N. Y.

J. VARNELIS
651 SENECA AVE. 

BROOKLYN, N. Y.

TeL Jefferson 10090

Tel. Lackawanna 21® | 

Otto Meyer, M 
245 Went 43rd Sū*

West of Times Spun.,-;
NEW YORK ern ,.t J

Ofiso Valandos! J 

Nuo 10 ryto nd 1 | :
Nito : 6 Hd 8 valdPtow 
Nedėliomis nuo 11 ryto 
M 1 po pietų, ir pagal

Dr. A. L- Ceasar
DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistai del visų ligų Ir operacijų 
Akių, Ausų, Nosies ir Gerkles. Naujau

si Diagnoso ir Gydymo Būdai.

127 East 84th Street
Tarp Park ir Lexington Avės.

NEW YORK CITY
VALANDOS:

10 iki 12 A. M.
6 Del 8 P. if.

Nedaliomis 10 Iki 1 P. M.

PARSIDUODA DAUG 
Namų ir Biznio 

Pirkt Galima Labai Pigiai 
Taipgi išrandavoju fornišiuo- 
tu& ir neforoižiuotus ruimus* 

J. VASTUNAS 
.Real Estate Broker 
336 HEWES ST. 

Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 9814

Cigarų, Cigaretę ir W|
Gėrimu Krantui j

Patarnavimas GreiW I
Mandagus |

M. ŽOLYNAI
787 Harrison Avenue 3 

HARRISON, & 3

ROJAUS 
Grožybės Lašaij

Kadangi gamta, ne visiems gražumą suteUfči 
tok Rojaus Veido Grožybės Lašus, o būsi gražuB-fc^ 
Veido Grožybės Lašai yra visai nauja sudėtis, K“11 ) 
šiol publikai nebuvo žinoma. ■

Rojaus Veido Grožybės*Lašai suteikia tikrą gs® 
grąžiimą.> šnalonią išvaizdą ir skaistų veidą. M d 
ROJAUS VEIDO GROŽYBĖS LAŠUS VARTOTĄ

KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI J
Tik pamislykit, kad Rojaus Veido 

kurie padarys Jūs veidą skaistų ir malonų; atakĘ8 
tik vienas doleris'(I%ūOO) už bonkutę, kurios 
ilgam laikui. .jĄr,

Taipgi mes turime naujai išrastą muito, 
liną šlakus ir visokius rudus plėtmus, nedaro 
kaip nuo veido, taip ir nuo kitą kūno dalią. MMi yįj# 
siduoda po $1.25, bet užsisakant sykiu su 
Grožybės Lasais, parduosim tik už $2.00. 
nigus' visuomet išpirkit Money Orderį bei ą2-i>u j 
ruotame laiške. . .. uhu 1

Reikalaujami Agentai;' Geros Išlygos. AtM“®**
Siųsdami pinigas su savo adreso užrašyki^*' < I

J. J. STR0SSBJW
Distributor; Dept D _ | f j

122 South 1st Street BrwHF««’'
----- ■ -1. ORDER BLANK-----

Aš, ž®nūau pasirašęs, aiunčiu Jums $> 
ynaloaSRit; man, ___  . _ _ -
.Tisais nurodymais, kaip varMk - į!

Vardas. ---------------—, .L—1___ ' SU * A

Miestas įs
■f.

SKAITYKITE ARGENTINOS ‘ 
LIETUVIŲ DARBININKŲ 

LAIKRAŠTI

“RYTOJŲ”
AR JŪS ŽINOTE, kad Argentino- L 

ję kudasL “Trečia Lietuva”, j 1 
kurią bėga Lietuvos žmones I 
Rūkstančiais?

AR JŪS ŽINOTE, kad Argentinos 
lietuviai darbininkai, idant pa
lengvinti savo padėtį ir supa
žindinti plataus pasaulio lietu
vius su vietiniu gyvenimu, dar
bininkišku judėjimu, uždarbiais, 
etc., leidžia t savo laikraštį 
“RYTOJŲ,”

AR JŪS ŽINOTE, kad “Rytojus” 
yra pilnas žingeidžių raštų — 
žinių ir straipsnių—apie Argen
tinos lietuvių gyvenimą,

JEI TO NEŽINOTE, tai greit už
sirašykite savaitraštį “RYTO
JŲ”. Tuomet sužinosite viską. 
“RYTOJUS” plačiai rašo apie 
darbus, darbininkų judėjimą, 
lietuvių būklę, jų ąrganizacįjas 
ir t. L “Rytojuj” rasite žinių 
iš viso pasaulio. . 1
Kiekvienas Jungtinių Valstijų 
lietuvis darbininkas turi įsigyti 

ši laikraštį ir sužinoti, kas darosL 
"Trečiojoj Lietuvoj”.
Kaina metams $3.00; pusei me

tų $1.50.
: Prenumeratas siųskite sekan

čiu adresu:

"Rytojus"
Puentecito 2333, dep. 2, 

BUENOS AIRES, 
k Republic Argentina 
r:-/, . .

9 d, spalių,, Grudžio sjĮlėj, 
atsibuvo bendras visuotinas 
progresyvių draugijų sųsirin-j 
kimas,kuris darė grąžų įspūdį, 
kad taip skaitlingai narių atsi
lankė. šio 5 susirinkimo svar
biausias tikslas-—aptarti va-r 
jaus klausimą, kuris tęsis vi
są šį mėnesį praplatinimui 
spaudos ir gavimui naujų na
rių į* darbininkiškas di*au- 
gijas.

Šis bendras susirinkimas iš
brinko komisiją darbuotis per 
vajaus mėnesį, į kurią ' įėjo: 
1 ) Ej Šlekaitis, 2) Indriulis, 
3) L Klevinskas, fl) D. Sida- 
ras, 5) O. Stelmokienė, 6) R. 
Janulaitis. Susirinkimas taipo
gi paskyrė ir dvi dovanas: 
kuris daugiausia gaus per va- 

ir užra?
. rievei” skai- 

teks pirma dova-
i, o kitam—antra. Dabar 

įdomu žinoti, kurie pasižymės 
tUom iš viršminėtų draugų.

2mas nutarė 
S/kąrtą t į 
menesį. Diskusijos atūžės atsir 
būti paskutinį mėnesio nedėk 

dienį, Grudžio salėj. Diskusi
jų temos ndžįnąų, . sužinojęs 
pranešiu vėliau. ~ ..

‘ ? A. L. D. L. D. 39 Kuopos :

p JLięr ptlVVd wivamuyicw « vaoi. JSJLclp, MCL JUD JLDXUHU IX UZdlUU LIB. “******** .

^Kiekvienas i laivą žiūri iškėlęs gaivą ir ry-lantr&eiies vietai nuo bažnyčių. Ar stebė- > aarių -į draugijas i 
ų damas seilę. Kožnas stengiasi būt pirmu-įtina tad, kad žmonių skurdas tokis didelis į f-Įf ųauf‘^sį®- ^jalsveJ 
t tiniu. Prie darbo puolasi, kai labiausiai ir apsišvietimas sunku pakelti? Ina, o’kitam—antra.
1 alkanas žmogus už duonos šmoto. Vienij Gatvėmis įvairius daiktus gabena ark- įdomu žinoti, 

iš’ju primanytų per langus įlystų laivan, Kais. Labai retai užtiksi trokinį automobi- tuoib iš viršminėtų
K kad tik gavus darbo keliom, valandom. Is-iliu. Beje,, ne arkliais, ale mulais „darbiniai Taipgi šis susirinidm„_ 
$vaižd<>da®įimnkų prasta: visi 'mažyčiai vežimai rtwttw- Arklio tikrenybėje ne- parengtį | diskusijas , 
Į tag sU'Wta<ta n^ vieno pakinkį> | W<įįį veži^ kutaXe'
■ Geidžiais; nemažai negrų. Visas vaizdas mą. Tie mulai vos kojas teveiks *Gi tuo dienį Giudžiį salėj.mažiais; pmąžai jnegrų. visas 

pažvelgus į tuos nualintus darbininkus, to-
K kad nesinori nė iš lai-

pačiu sykiu sale miesto ant žaidimo ple- 
ciaus buržujai arkliai s polo lošia. Ten 

vo kojos kelti, nepaisant, kad labai pasiil- arkliai ištikro



NEWARK, N. J. ORGANIZUOS KLERKAS Tel. Triangle 1450

JUOZAS KAVALIAUSKAS LIETUVIS FOTOGRAFAS
MALIO RIUS

IR' BALSAMUOTO JASSilpnutis.

TELEFONAI
Bell, Oregon 5136 Key alone, Main 9669

Telefonas * Stagg VlOi

LIETUVIS DENTISTAS NAUJAUSIOS MADOS Jeigu taip, tai imk duoną iš

Seniausia įstaiga

ir mažesnis Prūdas su
DRUSKINIU VANDENIU

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

DRS. H. & J. ZASULY
Tel. Btagg 44N

Telefonas Pulaski 1090
kad

VISIEMS PATINKA

jau 416 Metropolitan Avenue
rkawuma 2180

par-

SHENANDOAH, PA

Ave.

lI.YN.tS Miestas State.

PAGELBĖTI

Saugokitės g®

OJA VISIr

HIGH BRIDGE, NEW JERSEY

plaukite*

KAZIMIERAS KUMAUSKIS Telephone Stagg 0783
SAVININKAS

GRABORIUS

2220 Avenue J

107 UNION AVENUETAI GERIAUSIA VIETA PRALEIDIMUI VASAROS VAKACIJŲ
Dzūkų Dėdė.

Spalių 5 d. Kehley Run ka
sykloj nulaužė koja Ignui Mer-

kaip 
ten

ikrą gamtiški

Darbą atlieka 
Kreipkitės.

TELEPHONE; MIDWOOD 6261

iki 12 vai. nakties.

nemeta nuodų

it 43rd Street 
Times Spurs 
YORK CITY. (f 
ValandaiJ 

iki 1 po vietą

skausmai yra PATARIMAI IR IŠEGZAMINAV1MAI 
UŽDYKĄ

Nelaimingi Atsitikimai 
Kasyklose

teikė, tai 
•ažus.

Išegzaminuojam dykai. 
Savo darbą garantuojam. 
Taisome ant išmokesčio.

Tonsilų Operacijos po $25.00. 
Mokestis už kitokį gydymą ir 
operacijas taipgi palyginamai 
nedidele.

URBO LAX TABS 
(25 centai už akrynutę)

MOTERŲ DIENOS yra Panedeliais ir Utaminkais. 
Panedeliais nuo 12 valandos dieną per visą naktį; 
Utarninkais nuo 12 vai. dieną

RAZBAININKO ĮDOMI 
ISTORIJA

nuėjęs pasiaiškintų 
užtrukimo priežastį, 
porelė prisipažino kaltais ir 
mergina Sally Brokaw teisėjui 
pareiškė, kad ji iš džiaugsmo 
nepasijuto,Akaip prabėgo dvi 
valandos meiliško pasikalbėja 
rno ir pamokėjo $2. čia ne
blogas dalykas, jeigu nelaimė
je pakliuvai, tai mergina baus
mę pamoka J Bet mažai toįrių 
randasi ...

škte nuodingos duj'os neužde
gamos, bet žmogų į trumpą lai
ką užmigdo ant visados, vadi
namos black damp.

Nelaimingųjų žmonių pavar
dės: Martin Rowland, Joseph 
Kiokowskey, James Pace iri Juo
zas Shargalis.

ATSINAUJINO SIGMANO 
BYLA PRIEŠ KAIRIUOSIUS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 
šauktis prie manąs.

Trys gariniai kambariai delei išsiperimo: Rusiškas, Tur
kiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, Oringas 
miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su ge
riausiu garantuotu patarnavimu.

agento nusipirkau Jūs 
“ ) man, taip ir mano

- ---- La: rūkyda-

JEIGU KALBINI MERGINĄ 
ŽENYTIS, PASTATYK AU
TOMOBILIŲ NEUŽGINTOJ 

VIETOJ

OFISO VALANDOS:
Nuo *1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant 
Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad 

jis perkėlė savo ofisą po numeriu—

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkie
tėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, ■ Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima 
gauti pas—

GRABORIUS 
(Undertaker)

Ofiso valandos: 9-12 
Taipgi ir pagal sutartį.

Ar Nori Valgyti 
Gera Duoną?

kuri 
URBOLA

YRA NEAUGŠTOS. Ai 
ligoniui ypatišką atydą

Jieškokite vardo GOLD 
MEDAL ant dėžučių ir ne
imkit kitokių. Visose aptia- 
kose 35c, 75c ir $1.50.

Sausų, nosies ir | 
GERKLĖS KLINIKA?

RUTH ELDER PASIEKĖ 
AZORES SALAS

DR. VAN HORN 
337 West 23rd Street 

(Tarp 8th ir 9th Avenues) 
New York

Telephone Greenpoint 2320

J. GARŠVA

Turėdami kokį nors užsakymą ir 
norėdami valgyta gerą, Skanią ir 
puikiai padarytą duoną, visados 
kreipki tos į mus. Duoną siunčiame 

r ir į lutus miestus.

ŽINOKITE, KAD ČIA YRA TYRAS -ORAS IR PUIKUS 
PASIMAUDYMUI EŽERAS

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis n© tik
sunkiausias ligas įvaro, bet ir Į grabą paguldo. Bet tie, 

kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.

Telephone Greenpoint 1411

# Spalių 7 d. Raven Run ka- 
’ nykioj puldamas akmuo ant vie- 

j tos užmušė Morris Shoup.
kfe Tą pačią dieną Hammond 

kasykloj įvyko gazo eksploatija, 
kurioje žuvo 4 darbininkai ir

- kelioliką sunkiai sužeidė ir ap- 
f degino. Rašant šiuos žodžius, 

iš keturių žuvusių tik dviejų 
B/lavonai išimti iš griuvėsių, ojei- 

tų dviejų dar jnškoma. Bet 
S tas darbas labai palengva eina, 

fe? nea eksplozijoj užgriuvo oro 
skylės, iš tos priežasties prisi- 
rinke daug nuodingų gazų, tai 
darbininkai, kurie dirba prie 

■ą atkalnėjirruM negali ilgiau pa- 
būti, kaip kelias mlnutas ir turi

D R- Z I NSSpecialistas 
Praktikuoja per 28 metus 

110 EAST 16th ST., NEW YORK 
Tarp 4th Ave. ir Irving Place 

KASDIEN: Nuo 9 A.M. iki 8 P.M. 
NEDALIOMIS: Nuo 9 A.M. iki 4 P.M.

kituose 
už gerą 
malonūs 

» biznie-

PYKSTA VIENI, PYKSTA 
KITI

Milionierius žydas Levine 
orlaiviu nuskrido į Romą, lai
kė pasikalbėjimą su popie
žium ir pabučiavo popiežiai 
ranką. Dabar Levinę sugrįžo 
New Yorkan. Iškilo didelės 
diskusijos.^ Tikinti žydai kei
kia Leviną, kam jis bučiavd

čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su
ŠVIEŽIU ŠULINIŲ VANDENIU

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidarė 
naujausios rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais

RUSIŠKAI-TURKIŠKA PIRTIS, Ine.
M. TEITELBAUM, Manadžeris

Jaunikaičiai, kodėl toki žio
pli esate, kad pamirštate sa
vus automobilius, gražuolę 
kalbindami apsivesti? Tas 
atsitiko su Herman Levin, ku
lis atvykęs į valgyklą ties 46 
gatve ir Broadway, valgyda
mas skanius pietus, kalbino 
merginą apsivesti ir visiškai 
pamiršo savo automobilių 
gatvėje, kurį policistas dabo
jo, laukdamas savininko. Ska
nūs pietus, kalba apie meilę, 
ženybinį šeimynišką gyveni
mą ! žaibo greitumu bėgo 
laikas. Policistą nerimastis 
ėmė, kad taip ilgai turi lauk
ti reikale įteikimo tikieto, kad 

teisėjui 
Teisme

atsieis 
i užteki

MANO KAINOS 
suteikiu kožnam _ _ _ w w
kiekviename atsilankyme.
Kraujo ištyrimas, šlapumo išegzaminavi- 
mas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 serumo 
įčirškimai. >

vandens ir bandykite Gold 
Medal haarlcm oil capsules 
(vienatiniai tikrosios). Pui-

(Arti Marcy Avenue) 
BROOKLYN, N. Y.

Užvakar tapo palaidotas 
“Little Angie”, pagarsėjęs 
New Yorko mušeika ir vadas 
gengsterių šajkos. Ji nušovė 
kitas mušeika gatvėje. Pasi
rodo, kad ‘‘Little Augie” bu
vo susikrovęs gana daug turto 
iš savo “amato”.

O štai kas svarbiausia: 
“Little Augio” buvo vienas iš 
tų, kurie už pinigus yra pa
samdyti dešiniųjų darbo unijų 
lyderių skaldyti galvas komu
nistams ir streikieriams. Tai 
visa dabar iškilo aikštėn. Pa- 
sirod'o, kad rūbsiuvių unijų so
cialistiniai lyderiai buvo nu- 
samdę “Little Augie” apvalyti 
unijas nuo “bolševikų”. Ne 
vienam streikieriui “Little Au
gie“ suskaldė galvą.

Nepraleiskite lengvai die
glių ir skausmų. Ateis die
na, kada mažą dieglį rasite 
didele liga, 
pirm laiko.

Dažnai tokie

pasargos ženk
lai, kad inkstai 
stingsta. Jie

HORTA, Azores Salos.— 
Subatos rytą čia atvyko 
Holandijos laivas Berend- 
recht ir atgabeno Amerikos 
lakūnus, Ruth Elder, jauną 
moteriškę, ir George Halde
man, orlaivio valdytoją. 
Jiems lekiant į Paryžių iš 
New Yorko sugedo orlaivis 
ir buvo priversti nusileisti 
jurose; pasitaikė nusileisti 
netoli laivo, kuris juos iš
gelbėjo.

Čia minios žmonių pasiti
ko juos. Jiedu iš' čia vyks 
į Lisboną, Ispaniją.

švarūs, šviesūs ir tinkamai išfornišiuoti kambariai 
žemą kainą. Dienomis ir vakarais patarnaujame 

gerai pagamintais valgiais.'

irehįirB 
i talmė

URBAN’S COLD POWDERS 
(Miltelius nuo šalčio) 

jokių Šalčių nebijo. Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo

ison Avenue 
JON, N J. I

Del Silpnų, Nuvargusių, 
Sergančių Vyrų ir 

Moterų
Kiekvieną dieną Nuga-Tone pasi

tvirtina, kad jos yra sveikatą ir stip
rumą budavojančios del žmonių, ku
rie turi silpną ir sergant; kūną arba 
turi trubelio su skilvio ar virškinimo 
organais, gasus viduriuose, suirusį 
skilvį ir žarnas, galvos skaudėjimą, 
nesveikas kepenis, tulžies ligas, kok
tumą, pūslės ligas, apsivėlusį liežu
vį, nemalonų kvapą burnoje, silpną 
kraują, prastą apetitą, reumatiškus 
skausmus, silpnus nervus 
yra labai nusilpę abclnai.

Nuga-Tone suteikia turtinu., 
kraują, stiprius nervus ir sveiką odą, 
nugina inkstų ligas, prašalina pūs
lės skausmus, panaikina vidurių už
kietėjimą, padaugina žmogaus svaru
mą, sutelkia naujos energijos raulme- 
nims, nervams ir visam organizmui. 
Nuga-Tone pardavinėjamas su garan
tija, kad slI ” . -„_ - •• •
arba pinigai grąžinami. Matysit ga
rantiją ant kiekvieno pakelio. Jas 
galit gaut bile kokioje vaistinėje. Ne
imkit imitacijų—reikalaukit tikrų 
Nuga-Tone.

Knygvedžių ir stenografistų 
unija pradėjo kampaniją, kad 
suorganizuot 10,000 New Yor
ko klerkų, - kurie dirba prie 
Metropolitan Life ,Insurance 
kompanijos. Vietoj $12 savai- 

,lgos, unija 
reikalauja $21. Iš 10,000 dar
bininkų 7,000 yra merginos.

nąs- 
apie 

200, bet aukų surinko $21.30. 
Pasirodo, kad jau ir parapi- 
jonai nenori duoti pinigų viso
kiems mekleriams.

Kad vietos pavapi jonai 
pradeda pinigų neduoti, 
galima suprasti ir iš to, 
Kunigas Kelmelis garbavoja 
parapijonus už nedavimą pi
nigų, nes su tais, kuriuos jis 
surenkąs, nieku būdu negalįs 
verstis.

Prakalbose Buvęs P. K.

Lai su uotas Graborius 
Ateikite ir persi tikri nld te, tai 
tada pamatysite ir kitiems pa
sakysite. Manau, kad būsite 
užganėdinti.

AUGELI BIELIAUSKAS
61-52 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y.

Tai ir vėl prasidėjo byla so-| 
cialisto Sigmario, prezidento į 
tarptautinės moteriškų drabu
žių siuvėjų unijos, prieš ko-| 
munistus ir kairiuosius unijis- 
tus neva už jo apšmeižimą per 
spaudą ir susirinkimuose. Po
nas Sigmanas labai susimaišė, 
kai kaltinamųjų advokatai 
pradėjo jį kamantinėti. Jis 
buvo priverstas prisipažinti, 
kad jis ragino New Yorko uni
jos narius eiti į streiką, nes 
kitokios išeities nebuvo, bet 
paskui permainė savo nuomo
nę ir streiką judošiškai išda
vė, o darbininkų vadus išme
tė iš unijos. Dar kartą jis bu
vo priverstas prisipažinti, kad 
jis mobilizavo skebus, idant 
sulaužyti streiką savo unijos 
narių.

Tai matote, koksai gaivalas 
yra unijos prezidentu ir Socia
listų Partijos lyderiu. Todėl 
nereikia stebėtis, kad darbda
viai ir valdžia jam padeda 
terorizuoti komunistus ir kai
riuosius unijistus.

s Greitos 
□dagus

1439 So. 2n i Street 
PHILADELPHIA. PA.

Debevoise Sts.
BROOKLYN, N. Y.

D r a u g a s S. 
Reikauskas, 214 
Schuylkill Ave., 
Slienandoah, 
tūkstančiais 
si trauki a ir 
nilngai pardavi
nėja. Rašo: Jūs 
labai patinka 
Cigarai žmonėms. 
J. T. Vaitekūnas, 
670 N. Main St., 

Brockton, Mass., jau penki metai, ir 
nuolatos į savo didelę krautuvę ga
bena. Taip pat W. A. Meškūnas, 
kaipo agentas Scrantone, Pa., o 
P- L. G. Natkevičius, 41 Green St, 
Waterbury, Conn, ir gerbiamas lietu
vis, Notary Public, rašo taip: J. 
Naujoke, nuo z - U
cigarų ir jie kaip man, UiP 
kostumeriams labai patinka: 
mas džiaugiesi.

Duugj'bės Brooklyne ir 
miestuose taip dekavodumi i 
išdirbimą cigarų. Todėl, j 
draugai, savo miestuose pas 
rius visur reikalaukite viršui paminė
tais vardais cigarų: Resturacijose, 
Užeigose,. pas Barberius, Kliubuose, 

_____________________ įr storuose. Mes visur pririuneiam 
nuteiks pilna užganėdinima '11 apmokam pastos lėšas, visur A- 

‘ ’ 1 menkoje. Rūkysit ir džiaugsitės.
Naujoki] Cigaru Dirbėjai 

267 Division Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Spalių 9 d. kun. Kelmelis 
buvo surengęs prakalbas tū
lam “aktoriui,” kuris buvo nu
vykęs į Italiją “mokintis.” Sa
vo kalboje tas gaivalas gyrė 
Italijos diktatorių Mussolinį, 
džiaugėsi, kad šalį sutvarkęs, 

f visiems darbininkams davęs 
darbo, o kurie nenorėję dii’bti, 

I tuos privertęs prievarta. Iš- 
. naikinęs socialistus ir komu-] 

.. ristus. Gyrė, kad Italija esan- 
I ti viena švariausių šalių ir tt. 

■ Mat, jam taip patiko fašistai, 
; kad ten mato viską kuo pui- 
I kiausia.

Kada priėjo prie Lietuvos, 
Įtai deklamavo, kaip ten pui
kiai gegutės kukuoja, 

-'paukšteliai čiulba, kaip 
.puikui ir linksma gyventi. Bet 
i kaip darbininkai vargsta, kaip 
i juos Lietuvos fašistų valdžia 
I persekioja, šaudo; kaip Lietu- 
d vos darbdaviai ir buožės dar- 
q birinkus išnaudoja, nei puse 
f| lūpą neprisiminė. Tik nupei- 
j kė, kad Lietuvos žmonės ne- 
(kultūringi, nemoką gyventi, 
į namus statą iš medžių, o ne iš 
i plytų ir t. t. Bet ir ten tuo- 

jaus kultūra pakilsianti, nes 
jau baigią medžius kirsti, tai 
kaip neturėsią medžių, tuo
met jau namus statysią iš ply
tą. Dejavo, kad Lietuvoj vi
sas biznis esąs žydų rankose, 

. nes lietuviai nemoką bizniauti, 
' todėl ir visokios bendrovės 
i ten bankrūtiją.

Paskui kalbėjo kitas kalbė
tojas, Lietuvos konsulas, ku- 

r ris dejavo, kad negalima at
imti iš lenkų Vilnių. Po pra
kalbų perskaitė rezoliuciją 
prieš lenkus, kurie turi Vilnių 
savo globoje, bet balsavimui 
neleido, matomai bijojo, 
susirinkusieji neatmestų.

Rinko aukas Vilniaus 
laičiams. Publikos buvo

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIŠKAIS 
MOKSLINIAIS BŪDAIS

Aš suteikia Greitas Pasekmes visokiuose kraujo 
užkrėtimuose, Nervų Ligose, Skūros Išbėrimuose, 
Chroniškuose Skauduliuose,* Išputusiose Liaukose 
(glanduose), abelname nusilpnėjime; ligose Pūs
lės, Inkstų, šlapinimosi, Reumatizmo, nesveiku
muose Skilvio, Žarnų ir Krūtinės. Nežiūrint, 
kokia sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai Jūs 
kenčiate,

Aš GALIU JUMS

X-Spindulią Diagnoza
221 South 4th Street 
(Priešais “Bridge Plaza") 

Brooklyn, N. Y.
VALANDOS:

10-12 prieš pi et; 2-8 po piet. 
Ketvergais ir subatomis iki 6 
vai. Penktadieniais ir sekma
dieniais tik s u 1 y g sutarties.

JONAS STOKES
173 Bridge St., C .Brooklyn, N. Y.

Dr. H. Mendlowitz
Brooklyn, Jį. Y.

kus d iur etiškas 
akstintojas ii’ 
pripažinta gy
duolė per 200 
metų. Dėžutės 
po antspauda.

The Schuylkill Electric Rail
way Co., kuri operuoja gatve- 
karius šioj apielinkėj apimant 
Pottsville, Mahanoy City, She
nandoah, Girardville ir kitus 
mažesnius miestelius, per pas
kutinius metus pakėlė mokestis 
už važiavimą nuo 5c. iki 8c. ir 
zonas sutrumpino ant pusės, 
taip kad kur p i ima važiuojant 
reikėdavo mokėti 5c., dabar 16c. 
Bet dar to negana. Nuo pir- 

dienos spalių, kuomet pasi
baigia darbininkų sutartis su 
kompanija, tai darant naują su
tartį norėjo ir darbininkams 
nukapoti po 2c. į valandą ir į- 
vesti vieno žmogaus operuoja
mus gatvekarius, taip kad kon
duktoriaus darbą motormanas 
atliktų. Bet unija gi’iežtai at
sisakė tokią sutartį pasirašyti, 
tai kompanija paskelbė bankrū- 
tą ir perėjo j resiverių rankas. 
Bet ir tie kompanijos nusista
tymo nepakeitė. Darbininkams 
kitokio išėjimo neliko, kaip tik 
apskelbti streiką . Taigi 1 d. 
spalių gatvekariai sustojo' ir, 
kol kas, dar nepradeda vaikš
čioti.

Kasyklose dirbantiems, kurie 
dirba toli nuo namų, labai dide
lis vargas pasiekti darbą. Vie
ni samdo automobilius nuva
žiuoti į darbą ir sugrįžti, kiti 
keliasi keliomis valandomis 
anksčiau ir eina pešti;

Gatvekarių kompanija žada 
pradėti openioti “busus” bet 
nežinia kaip darbininkai pasi
tiks tą jų sumanymą.

Nors politiškam, ekonomiškam 
klausime lietuvių nuomonės nesutin
ka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ 
gerumo tai nėra partijos, nė ginču, p 
bet visi sutinka, kad JŲ cigarai yra' 
geriausi ir labiaus juos myli laikyt 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai,] 
po vardu JONO—JOHN’S CIGARS Į 
po 10c arba Petro ar VYTAUTO 
po 15c. tai faktas:

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: 
FRANK A. URBAN’S PHARMACY

151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
ORDER BLANK

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERI, už 
malonėsit man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS, ' 
su visais nurodymais, kaip vartoti.
Vardas _______________________________________

Graborius-Under taker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja nurnirušiuš
ant visokių kapinių; parsamdo au
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams,
231 BEDFORD AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
264 FRONT STREET
Central Brooklyn, N. Y.

Nufotografuoja 
į Ir numallavoja 
,1 visokius pavaiks- 
II lūs įva iriomis 
f spalvomis. At

naujina seniu ir 
krajavus ir su
daro su ameriko
niškais.

gerai ir pigiai, 
ii u o adresui

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių 
stebuklingų žolių vertos tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apim
tas kokios nors ligos bei vidurių su
gedimo ? Toks žmogus yra susirau
kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir auksinį kalną parodytum, tai jam 
malonesnė būtų sveikata, negu tas 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi 
esąs apimtu kokių nors nesmagumų, 
tai greit reikalauk mūsų vaistžulių 
nuo Dile vienos žemiau pažymėtų II7 
gų ir atgauk savo sveikatą.

Vaistžoles yra nuo sekančių ilgui 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemali- 
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
(asthma), peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki
mo, pleiskanų? Šlapinimosi lovoj, ir 
kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai w gausi 
vaistžolių, kurios jums e u grąžins 
sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies Ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi 
mūsų gausius vaistus, .taip vadina
mus “Nervų Preparatas.” Nervų li
ga yra labai blogas dalykas, bet mū
sų Nervų Preparatas užbėga tai B* 
gal kelią ir suteikia žmogus ramumą.

Atsiųsk mums 00c, o gausi mūsų 
žolių ir knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai visuose 
miestuose.

M. ZUKAITIS
25 Gillet Street, Spencerport, N. Y.

Tel. Juniper 7378<

PRANEŠIMAS 
VISUOMENEI

Kas su Augeli Bieliausku biznį 
darysit, tai niekados nesigrau- 
dinsit. Aš parengiu su nau
jausios mados parengimais, 
duodu viską, kas tik reikalinga 
del Šermenų.' Per mane gali 
pasiląidot tik už $150.00—pil
nos šermenys.

Chlru rgai-Den ti štai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. 

(Kampas Havemeyer St.)
Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. 

(Kampas 5th Avė.)

2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.
(FLATBŲSH SEKCIJOJ)

Kuriame jis tęs '‘praktikavimą medicinos ir priėmlnėjimą pacien
tų gydydamas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per £A 
metus pirmiau.

29-31 Morrell Street, Tarp Cook
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE.,

ranką katalikų bažnyčios gal- tines minimum 
vai. Karšti katalikai šunis ka- ’ 
ria. ant Levino, kam jis savo 
pagoniškomis lūpomis supėc- 
kojo jų bažnyčios galvos ran
ką. Kaip tai, girdi, jis drįso 
lysti prie mūsų, popiežiaus!

W. MASIULEVICIUS IR 
A. SHRUPSKI

209 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Tel Greenpoint 2<Į76



WMM

Puslapis šeštas

Darbo Unijų Delegacijos Raportas iš Sov.Rusijos
Spalių 23 d., 2 vai. po plot, Madison Square Garden’e, New Yorke

VIETOS ŽINIOS
i JEIGU GARSUSIS BROOKLYNAS IŠSIJUDINTŲ

'į “Laisves” vajus jau gerai įsisiūbavęs. Visur drau- 
gai kkita, renka naujus skaitytojus. Ir turi pasekmių.

’ Tik OBrooklynas dar neišsijudinęs. Dar tik keli 
^raugaii ątlj}<o savo pareigą, gaudanti naujų skaitytojų. 
Bear.toliau, dirbs. '
E Didžiuma senų “Laisves” skaitytojų ir prietelių dar 

^©pasitarnavo savo dienraščiui.’ Gal jie ir atliks savo 
wa^eigą, fyeV kol kas, dar neatliko. Draugai, nelaukite 
^paskutines vajaus valandos. Bandykite gauti naujų 
[Skaitytojų dienraščiui.

Jeigu' visi Brooklyno pirmeiviai darbininkai išsiju
dintu, kaip, pavyzdžiui, Philadelphijos draugai, tai čia 
lengvai būtų galima padvigubinti “Laisves”" skaitytojų 

! Armiją.

jsuomet, taip ir ši sykį Kąva- 
liauskiūtė patiko publikai.

Ant pabaigos Maspetho , Ly
ros Choras sudainavo tris dai
nas, kurios išėjo gana gerai, 
nepaisant, kad ir jie visi dai
nininkai atsilankė.

Buvo pasižadėję dalyvauti 
programoj dd. Velička ir Pa- 
žereckas, bet nežinia dėlei ko
kių priežasčių, jie n'eatsilankė.

Prieš ir po programa? buvo 
šokiai . J. T. B.,

LDSA. 91 Kuopos
1 Korešp.

ATSIDARĖ DARBININKU 
MOKYKLA

New Yorko Dąrbi ninku Mo
kykla, kuri rancjasii po, num. 
108 East 14th St., pradėjo pa
mokas , užvakar, spalių 17 d. 
Nemažiau kaip 500 mokinių 
'susiregistrąvo 1lankyti lekcL feanasiuJį »

CHIS. Is K

JPERSKAITYK IR KITAM 
PASAKYK

DARBIEČIŲ SUSIRINKIMAS, 
NEPAMIRŠKITE!

TEATRASDAINŪS-MUZIKA

EASTON, PA.
Įvyks didelis' Balius, kurį rengia 

SLA. 231 kuopa 19 d. lapkričio-No- 
vember, Easton Baking Co. svetai
nėj, 36 N. 7th St., Easton, Pa.

(249—250)

fe* Ar žinote, kad East New| 
yorko ALDLD. 185 ir LDSA.| 

•111 kuopos sekantį nedėldienį,| 
;23 d. spalių, pasirodys visoje 

pilnumoje. Tą dieną, 41 
tval. po pietų, svetainėje Our 
Civic Club, Liberty Avė., tarpe J 
H3 ir 114 gatvių, Richmond 

|Į|įĮ], bus perstatytas vienas 
juokingiausių ir vienas di- 
džiausių veikalų “Lapkus.” 
Lo^me dalyvauja gabūs akto- 

i ku.riy tarpe randasi ir 
I Bekampiai. Brooklyno ir apie- 
Į ljpkių lietuviai gerai prįsime- 
...Tla,- kaip savo laikais puikiai 

lošdavo drg.Bekampis, kaip v-i 
' si gėrėdavosi jo lošimu. Da- 
I bar jis vėl pasirodys scenoj ir 
I i'ėl visi galėsite gėrėtis jo lo
pšiniu.
f Taigi, visi vietos ir apielin- 
Į kių “Laisvės” skaitytojai patys 
| būkite ir atsiveskite savo drau- 
| gus; kurie “Laisvės” neskaito 
&-iT nežino, kad bus tokis pui- 
f kus' perstatymas.

Nepraleiskite šios progos, 
f nes paskui gailėsitės.
į Turiu priminti, kad šitas pa- 
I rengimas bus surištas su mū- 
I su organizacijų ir laikraščių ; 
F vajumi.i Todėl šios apielinkėsl 

ĄLDLD. ir LDSA. kuopų na-i 
t iriai ir narės privalo atšilan- 
:kyti į šį parengimą ir parem- 
f įi* silpnesnes East New Yorko 
E kuopas, kurios tokį didelį dar- 
F bą atlieka. Turite žinoti, kad 
į- per visą vasarą East New Yor- 
fekd kuopos neturėjo jokio pa- 

rengimo ir per ta laiką pasi- 
k darė išlaidų. Juk reikia mo- 
į kętt Už svetainę susirinki- 
$ mams, ats'randa ir kitų išlai-

Taigi, paremkite, ypatingai 
K ALDLD. 1 ir LDSA. 1 kuopų 
i 
r Kuopietis.

šiandien, spaJių 19 d., 8 vai. 
vakare, New Yorke įvyks la
bai svarbus susirinkimas Dar
bininkų Partijos antrojo 
trikto narių. Visi draugai pri
valo dalyvauti. Du labai di
deli ir skubūs klausimai reika
linga greito apkalbėjimo ir 
veikimo, būtent: rinkimų kam
panija ir apvaikščiojimas rusų 
revoliucijos 10 metų sukaktu
vių.

Susirinkimo vieta: Irving 
Plaza svetainėj, East 15th St. 
ir Irving Place, tik vienas blo
kas nuo Union Square.

Distrikto Komitetas.

DAR NIEKAS NEŽINO, KĄ 
DELEGACIJA PASAKYS

Iš S. Pilkos Vaidinimo
Sckniadienyj, 16 d. spalių,! 

__ p. S. Pilka vaidino Brooklyne,! 
dis-1 Transfiguration svetainėj, po-1 

ra veikalų, būtent: “Durklas0 
ir “Ekscelencija”. Pirmasis 
veikalėlis yra tik vieno veiks
mo, melodrama. Perstato ka
lėjimą “Petit Chatelet”—atsi
tikimas 17-tarne šimtmetyje, 
Paryžiuje. Gi “Ekscelencija” 
—:K. S. Karpavičiaus keturių 
paveikslų komedija, turinys 
perstato Lietuvos žuliką poną 
ir amerikiečius, kurie, sugrį
žę Lietuvon su pinigais, įieš
ko namų pirkimui ir augštų 
ponų žentų.

Dabar apie patį vaidinimą. 
Skelbiama buvo, jog vaidina 
p. Pilka, artistas iš Kauno. 
Jisai ir sako: “mano progra
ma”, “mano publika”. Tikėta
si, kad p. Pilkos vaidinimai iš
eis artistiškai, profesionališkai. 
Apie tai ir pasakyti reikia tie
sa, juk tai ne darbininkų vai
dinimo laukta.

Pirmas vaidinimas (“Durk
las”) kalėjime, reikia pasaky
ti, darė gero įspūdžio, tai ka
linio kova už laisvę, gyvybę 
su kalėjimo viršyta. Ponas

’ išsiskyrimas iš vėikalp turinio. 
I i Antras veiksmas, Kauno 
miesto sode, išėjo visai neta
šytai,. Vaidino daugiausia ke
turi asmenys. Valentis pono 
“ekscelencijos” rolėj, jo typas 
šiai rolei tiko. %Bet lošimas šio 
veiksmo išėjo lyg po komanda, 
kaip susistojo visi vaidintojai 
į vieną eilę scenai prasidėjus, 
tai taip ir pasiliko iki uždan
gai.

Du amerikiečiai visai netiko 
savo vietai. Nežinia, kode! jų 
vienam uždėti reikėjo toki di
deli ūsai, kokių nesurastum 
visame ^Jew Yorke. Juk jei
gu jau vaizduoti amerikiečius, 
tai reikia padaryti, kad jie ir 
būtų panašus į amerikiečius. 
Gia net ir lietuvių labai mažas 
nuošimtis nešioja ūsus. Ame
rika yra šališ be ūsų ir barz
dos. žmonės čia išlavinti vik
rumo, bi’zniškumo,f smarkūs, 
vikrūs. Ir mūs lietuviai kai
miečiai, čia pribuvę, .apsitašo, Į 
išmoksta greičiau apsisukti,' 
didžiuma paseka amerikonišką1 
;madą\ Gi p. Pilka padarė! 
amerikiečius su- dideliais ūsais, 

į lietuvius kaimie- 
_ Iš kart ašrir maniau, 

bkad tai Lietuvos' karakter'iai. I 
1 Pagdliaus ir pati pabaiga, 

j kuomet ponas “ekscelencija”, 
Susižiedavęs su amerikonka ir 
Įgavęs pinigų, tampa areštuo-i 
tas ir atvestas pas sužiedoti-l 
pę, užsibaigia taip neaiškiai?

I Uošvė ir sužiedotinė, rodos,! 
be jokio persitikrinirno, ka- daj labai pigiai parsiduoda.

! mantinejimo, vienu pasakymu ' 
Ibūna “įtikinta”, kad jisai yra 
kriminalistas, apgavikas ir at
sisako nuo to augšto pono..

Rep.

_ DETROIT, MICH.
. Tarpt. Darb. Apsigynimo Liet. 

Sek. 46 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks 23 u. spalio, 10-tą vai. ryte, 
LA S. svetainėje, 24-ta gatvė ir 
Michigan Ave. Gerbiamieji drau
gai ir^ draugės, užduotis kiekvieno 
dalyvaūt šiame' susirinkime, nes tu
rim labai daug dalykėlių aptart ir 
kiekvieno nario ir narės užduotis at- 
sivest nors po vieną naują narį ir 
nepamirškit atsilankyt ant paskirto 
laiko, kad nereikėtų laukt kokias dvi 
valandas, kolei prasidės susirinkimas.

Nut. Ras. V. J. Geraltauskas.
(248—249)

PAJIEŠKOJIMAI
PAJIEŠKAU Kaziniiero Melnikd, 

kaimo ir parapijos Keturvalakių, 
Suvalkų vedybos; pirmiau gyvenę 
New Yorke. Turiu svarbų reikalu, 
meldžiu paties atsišaukti farba' kafe 
apie ji žinote, praneškite šiuo adre
su: W. Matulevičia, 9 Finlay PI

PARDAVIMAI
PARSIDUODA keturių kambarių ra

kandai; visi geram stovyj; galima 
pirkti atskirai. Trijų kavalkų skūri- 
Dis parlor setas, ir stalas, $35.00. 
Kriaučiška mašina $15.00, anglinis 
pečius §10.00 ir taip visi kiti rakan- 

r . Galima
ir kambarius randavoti, visi šviesūs; 
randa labai žema—tik $22.00 į mė
nesį. Kreipkitės greit sekančiu ant
rašu.
304 Evergreen Ave., Brooklyn, N.Y. 
Vienais trepais po dešinei. 249—251

MIRĖ JONAS RIDIKA1TIS

■ Brooklyne pasimirė Jonas 
Ridikaitis, 36 m. amžiaus, ne
vedęs. Jonas išgyveno Ame
rikoje apie 16 metų, o Brpok- 
■Jyne 5 metus. Vienuolika mė
ty dirbo mainose, Shenandoah, 
Pa. Abudu tėvai tebėra gyvi 
Lietuvoje.
L Lavonas pašarvotas pas Vih- 
ėą Bartišiūną, 927 Grand'St. 
Seredos ryte bus išsiųstas į 
Shenandoah palaidojimui.
„'jonas Ridikaitis buvo narys 
SLA. 8^. kuopos.

ŽENOTAS VYRAS NUŽUDĖ 
SVETIMĄ PAČIĄ

Sereda Spaliu 19 i, M

jaunuoliai .auga sveikmir
STIPRUS VALGYDAMI

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. L
A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6583

T?
Bell Phone: Poplar 7545

ADOLFAS F. STANKUS

Daugiau Brooklvno ir New 
Yorko žinių Telpa Pus

lapy] 5-tame

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

PARSIDUO’DA dar naujas fomišius 
penkiems 

pirkti visą 
duoda pigiai 
ja į 

188

kambariams, 
arba kavalkais. 

, nes savininkas 
Lietuva.

L. Jankauckienė, 
John St., Brooklyn, 

(249—250)

galima
Parsi- 

važiuo-

1023 MT. VERNON ST

GRABORIUS

BALZAMUOTOJAS

PHILADELPHIA, PA

Amerikos Darbo Unijų De
legacija, kuri nesenai sugrįžo 
iš Sovietų Rusijos, pirmu sykiu 
pasirodys prieš publiką spalių 
23 d., sekmadienį, 2 vai. ,po 
pietų* Madison Square Gard
en ir Išduos sąvo raportą. Dar 
niekas nežino, ką jinai turi 
pasakyti.

Tiesa,1 “Daily Workeiyjn ir 
I“Laisvėje” tilpo ilgas laiškas 
delegacijos pirmininko, pono _ .
James Maurerio, Pennsylvani- Pilka gerai vaidino kalėjime 
jos Darbo Federacijos prezi-1 viršininko De Brenville rolę 
dento ir Socialistų Partijos Pil- Kalinio rolę vaidino J. Valelį- 
domojo Komiteto nario. Jis’tis. Paskiaus kalėjimo sargai 
ten prielankiai kalbėjo 
Sovietų tvarką, 
vo laiško jis pasakė: “Jokia „ , A 
kita tauta pasaulyje negali! jo pastangų suvaidinti kalinį, 
niekur pasigirti tiek nuveikus; vienok toli gražu iki artisto, 
tokiam trumpame laikotarpy-1 Judėjimai jo neblogi, bet ne 
je.” Bet tai buvo tik jo vie
no nuomone. Delegacija, kai
po tokia, dar nėra tarus savo 
nuomonės viešai.

štai kodėl bus taip įdomu ir 
svarbu dalyvauti Madison Sq. 
Garden susirinkime ir pasi
klausyti, ką ta delegacija turi 
pasakyti. Jos raporto laukia 
ne tik d e s ė t k a i tųkstančių

apie Veikimas daugiausia ta»*p ka- 
Pabaigoj sa-i Įėjimo viršininko ir kalinio.

Matyt, p. Valentis gana dė
I I .--i v r-a v i 4 -i O

Lg^ąrry Gilmore, bučeris, ve- 
jįgs ir turi 9 metų dukterį, pa- 
smaugė Helen Young Bran- 
3on, pačią Sam Young Bran- 

Oono.'>Prie šitos baisios žmog-
■ Žiidystės Gilmore prisipažino, j 

nužudęs iš meilės. Gir-Į 
Jįi, mes mylėjomės, aš stačiai 
rijgĮtau jš meilės; . gyvenome 
4Srtu kalias dienias; bet Bran- 

pOturiene' pradėjo šiąuštis; susi- 
pykoiiie;* jihai man’drožė šla- 
piu skuduru'per veidą ir pasi- 

z gyiebos peilį grūmojo gyvybei, 
r todėl sučiupau ją ir pasmau- 

giąu. Tai tokia trumpa Gil- 
. moro išjjažintis.'

teisme Šatm Brandon 'griežė 
.dąntį , prieš Gilmori 

ffl lira 
pmimo .pąęiPSĮ |wp| 
ddnas norėjo faulti;

, bet šis 
io susirū- 
k Bran- 
r sumušti

ATYDAI DRAUGŲ EAST
* NEW YORKIEČIŲ

I Sekančio ketvergo vakare, 
I spalių 20 d., įvyks ALDLD.

1.85-tos kuopos susirinkimas1 jaT'beTiarbfų?
; po num. 218 Van Siclen Ave.,I 
'Brooklyn, N. Y. šis susirin- 
I kįmas yra labai svarbus, nes 
■jau artinasi perstatymas mū- 
;sų rengiamo veikalo ir turė- 
įsime daug apkalbėt apie tai.
Yra ir daugiau svarbių daly^ 
kų, surištų su vajaus mėnesiu.

. Todėl, draugai, ateikit j su-Į 
j sirinkimą ir atsiveskit 
! nariui

naujų

Užkviečią Komitetas.
(249—50)

HARTFORD, CONN.
FARMAS, STUBAS IR VISOKIUS 

BIZNIUS PARDUODAM MES.
Dabar geriausias laikas pirkti Kar

mą, viskas galima matyti. Artinan- 
' lis prezidento rinkimams, darbai su- 

, mažėja. Turėdamas farmą, nesibi
jai 1 ‘Conn valstijoj geriau
sios farmos, auga viskas ir tabakas; 
už produktus apmoka brangiau, negu 
kur kitose valstijose: pieno kvorta 
16c., o darbininkas apmokamas ma
žai brangiau, užthi fanneriai apie 
mus turtingi. Mes turim 
dėlių ir mažų, arti miestų 
prie geni kelių, Norintieji 
mą, stubą ar kokį biznį, 
pas
593 Park Št., Viršuj Lyric Teatro, 
WEST SIDE REALTY COMPANY 

Hartford, Conn
I Tel. 2-1774. 246-52

farmų di- 
ir toliaus, 
pirkti far- 
kreipkitės

mus. 1
MAT. ŠVILPA

Automobiliu Mokykla

visi vykę. PavĄ’zdžiui, vaikš
čiojimas, o ypač bėgimas, iš
rodė ne karžygio, bet dau
giau merginos ant galų pirštų 
stypčiojimas. Jausmo, nervų 
įtempimo, dramatiškumo daug 
trūko Valenčiuk Kaip tai, už
eina jam mintis bėgti iš kalė
jimo. Apie kelis kartus pra- 

_____ ____ _ keikia “prakeiktas grotas“. 
New Yorko darbininkų; bet ir Paskui: “Kad ne tos prakeik

tos grotos, tai verčiau šokčiau 
i upę, o ne duotis budeliui nu
kirsti galvą

Tokia eina kalba, toks sie
loj užsidegimas kovoti prieš 
mirtį. O pas Valentp išėjo to
kią J lengvutė,' lyg mergiška

BRQOKLYN, N. Y. 
Primesimas'

Lietuvių Amerikos Ukėsų 
yra paėmus Klaščiaus s ve t 
d. ' Lapkričio-November, Į 1927, delei j 
maskaradinio baliaus. Prašome kuo
pų ir draugijų minėtą dieną nieko Į 
nerengti.

C. K. Vilkas. 1 
24R—249

Kliubas 
tinę, 26

PRANEŠIM K KITUR

i JAMAICOJ parsiduoda nauji namai:
7 kambarių, maudynės, elektra, su 

driveway. Kaina §5,950; įmokėti rei
kia §200; randa §25 į mėnesį.—B. A. 
ZiniSy 125 Union Ave., Brooklyn, N. 
Y. Tel. Stagg 3929. Tel. Jamaica 
7394. 246-51

NELEISKITE LIGAI ĮSIVYRAUI

Praktikos painokos išardyt, šutai- 
syt ir sudėt visokius motorus, ii 
apie elektrą, važiavimą ant viso* 
kių kainų mašinų ir ant Fortą 
Pilnas kursas šoferio-Mechanib. 
kurį veda lietuvių ir anglų kalboj 
<rorai žinomas ir per 16 metų jrt* 
tyręs instruktorius L. TIKNEVI* 
ČIŪS. ^Mokykla atdara nuo 9 ryti 
iki 9rvak. Ned. nuo
NEW YORK AUTO SCHOOL 
22S—2nd Ave., cor. 14tk SU NEW YOU

> .TKL

Tel. Juniper 7646

RAP. KRUCH’AS

darbininkų priešai. Juk dele
gacijoj nebuvo nė vieno ko
munisto, nė vieno jiems prita
rėjo. Todėl ir tie, kurie ko
munistams priešingi, eis j pra
kalbas, kad išgirsti savo drau- 

pirmą pa-

PHILADELPHIA, PA.
Ateities žiedo Vaikų \ Draugijėlės 

mokykla perkelta iš ketverge j pėt- 
rycią. Nuo dabar atsibus kas pėt- . 
nyčia. Tėvai, kurie leidžiate vaikus I 
į mokyklėlę ar manote leisti, įsitė- I 
mykite šį pranešimą. Pradžia 7-tą1 
valanda vakare, Remiblikonų Kliube, 
322 N/ 9th St., Philadelphia, Pa.

(249—250) f I

FOTOGRAFAS
65—23 Grand Ave. 
(Buvusi 98 Grand St.) 

MASPETH. L. I.

Ar jums patinka vilkti LIGOS NAŠTĄ ir pertai 
užleist GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau 

tinkamiems, tai yra turintiems
PUIKIĄ SVEIKATĄ?

Jeigu jūs esate nusiminę, kodėl neužeiti 
j mano efesą? ’ -- - ----
Plaučių, Skilvio, žarnų, Kepenų, Inkstų, 
Pūsles, S k ū ros, __ \ ‘
Nervu Suirimij, Reumatizmas ir Galvos 
skaudėjimai, taip pat kebliosios ligos Vyry 
ir Moterų buvo mano išgydytos. Kur vie
ni neišgydo, kitiems gali pavykt išgydyt.

Pirm priimsiant ligonį gydymui, būtinai 
reikalinga jį nuodugniai išegzaminuot, išti
riant, sulig reikalo, Kraują, šlapumą, 
Spjaudalus ir padarant kitus Laboratorijos 
Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spinduIiu. 
Atidėliojimai yra pavojingas dalykas. 
Leiskite išegzaminuot ŠIANDIE. Jeigu 
mano supratimu, aš negalėčiau* jums pa
gelbėt, tai aš jums taip stačiai* ir pasakysiu.

Ligos Nosies, Gerkles.

Įsisene jusiu Kraujo ir

kalbas, kad išgirsti 
gų nuomonę apie
šaulyje darbininkų ir valstie-1 kalba be jokio efekto. 

vmv Fili lr«* ' T* o i n nfii* non'nQiPifnrespubliką.

MASPETH, N. Y.

d. 
kp. 
va-

Pereitą nedėldųhiį, 16 
spalių', įvyko ALDLD. 138 
iriLDSA. 91 kp. surengtas 
kąrėlis Lenkų Svetainėje, Mas- 
peth, N. Y. Publikos atsilan
kė vidutiniai ir veikiausia liks 
keletds dolerių pelno.

Programa buvo gera. Pir
miausia, mandalinu orkestrą, 
po vądovyste d. AJ. Budrevi- 
čiaus atidarė programą sugrą- 
jindama Internacionalą. Po 
tani paskambino dar du gaba
lėliu muzikos, kas* publikai la
bai patiko. Ši orkestrą susi
deda iš jaunų vaikučių, bet jie 
savo darbą atlieka, nė biskį 
neprasčiau už didelius; '

Draūgas J. Siųrba trumpai 
pakalbėjo, ragindamas visus 
prisidėti prie darbininkiškų 
organizacijų, kaip tai ALDLD. 
ir LDSA; Draugė Cibulskienė, 
kuri pirmininkavo šiam vaka
rėliui) taipgi trumpai paagi
tavo^ moterį sdėtis prie LDSA. 
Jįnai taipgi kvietė visus skai- 
tyti fnūsųi organą, “Dfąrbinin- 
kiu Balsą]’,' f \ » į U

L. Kavaiiauskiūtė sudąina- 
I vo solo tris -dainoleSk,. Kaip vi-

Taip pat neapsieita ii' be Į 
I komedijos. Tai, ^’odos, mažas 
dalykėlis, bet vertas ' žymėti. 

•Ve, visos kovęs branduolys, 
kad. kalinys būna draugų iš
vogtas iš kalėjimo. Pats se- 
rįoziškiausias momentas, kali
nys, jam suteiktęinis priemonė
mis, turi išgriauti Jąngo gro
tas ir virve nusilęisti, bet taip 
tas' lengvai vyko.' kad pajudi
nus vieną pagalėlį ir subyrėjo 
visos grotos. O ta Brooklyno 
publika, tik ' ką buvusi' taip 
įtemptais nervais, ūniaį: “čha- 
ėha-cha” ir kvatoja visa sye- i 
tainė.' Tai tau ir drama!

Prisieiną jau leistis virve, o 
mūsų kalinys, pasigriebęs 
šniūrelį, galą špagato, kad ma- 
toja, tai matoja, o publika, ži
noma. juokiasi, kvatoja.

Apie antra lošimą prisieina 
mažiau pasakyti, čia lietuvis* 

i kas veikalas ir lietuviškas vai- 
i dinimas, lygus, jei da pe silp- 
. nesnis, paprastiems amerikie- 
, čiu vaidinimams.

Pirmas veiksmas “Ekscelen- 
. cijos’’ išąjo ryškiau.i Motina— 
. Sadauskienė ir Keid&r-jos
- duktė,fijerai mokinosi kaųniš-
- kės etiketo^ j Pilką Ikfekn&rgį 
Ig^rai vaidinpi Befc hrHiįl W
vo galima pastebėti, koką tai 
perdėjimas ' lenkiškumo, . lyg

Pas Macy Brothers Furniture Co
9 Naujosios Mados 

Amerikoniški Fomišiai

Didelis Pasirinkimas

Ofiso valandos:—9 A. M.—8 P. M.
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 A. M. iki 1 P-

Ketvirtadieniais tik nuo 9 A. M. iki 4 P. M>

STEBĖTINAI PIGIAI 
. PARSIDUODA'

Visokiausi Namams 
Fomišiai

Nepaprastai žemos kainos

Rakandų setai del
dining room, front room, kitchen

IR KIEKVIENAM KAMBARIUI JŪSŲ NAMUOSE
a —__ as

Parsiduoda Ant Lengviausią Išmokėjimu____ ~
i.. .T • r**”,"^* . • ■.J—\.’***Uždyką pristatėm į bue daų miesto bei priemiesčius

BIZNIO VALANDOS SUBATOMIS:
Nuo 8:30 ryte iki 8 vaL vakare. Nuo 8:30 ryte iki 10 vakare

198-200 15RAND STREET
Tarp Drim . Bedfonl Ararnea ■ BROOKLYN,»N. Y.

Telefonas i Greenpoint 2372. a

Daktariški 
Patarimai 
ir Išegzami 
navimas

VELTUI
L ' ,
120 E. 29th St., Tarpė Lexington ir 4th Avės., NeW*?^

SPECIALISTAS

LIETUVIŲ ŽINIAI
Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis

LAIKAU TIKRĄ. AUTOMOBILIŲ MASINŠAPĘ Jį j 
Aš.ne kontraktorius, bet viską padarau save pątiea din* 
tuvėje—šapoje

i

Išgręžta cilinderiūB, padai*®
naujus pistonus, išlyginu—nU' 
greininu krenk šeft, velvuš ir P8" 
darau naujus. Sutaisau 
kas tik reikalinga prie indžiu®* 
elektriką, karbe- 
reiterį, trensmiše- 
ną, ištaisau užpa
kalines (rear end)

ašis ir suvirina/ jei kas nulūžtą arba susi?- 
daužo., Padalau viską ant vietos, greit ir 
už prieinamą kainą. ’

Darbas Pilnai Gvarantuojamas
Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie ge
rai žino savo amatą ir darbą jpadaro 
kamaįJ M* ’ ’įpiT

Visais reikalais kreipiatės:
BUSHWICK AUTO MACHINE "SHOP H

FRANK AUGUST, Savininkas ^2 
<i Kossuth PL (Tarp Broadway ii Bushwick Avaf Brooklet

Telephone Jefferson 9359.




